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3 Eglaitės šviesios ir žalios 

Žmonėms geros valios 
Ir žemei taikos geidauja 
Ir laimės po didelę saują 
Kiek kam tik reikia 
Kalėdos tesuteikia 
Linksmybės broliui kiekvienamui 
Ir jo šeimynai ir namui.
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KASMET KALĖDOS
Kasmet kasmet Kalėdos!

Tegul pasilaiko ir 
gyvenu tarp musų 
santaika ir vienybė.

Su stats, jausmais 
veliju visiems geru 
ir linksmu šventu K-
Kalėdų ir Naujų 
1939 metų il­
ge r i a u s i o s la i t u ės 
aut šio svieto.

Brangus muiito Broliai 
ir Seserys:

Meldžiu jūsų mylistos — 
dovanokite man kaltes, 
kaip ir aš dovanoja 
saviems kaltiems.

Kalėdos buna dar 
tik vieną dieną

KASMET gimsta Jėzus žiemos 
laiku ir kasmet numiršta pava­

sarį. Tai ar mes turėjom daugiau 
kaip devvniolika šimtu Jezu.'

Mes turėjome vieną Jėzų. Bet 
mes nužudėme jį daugiau kaip devy­
niolika šimtu svkiu. Mes nužudėme 
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jį 616,760 sykių, 
die.n jį žudė.

Prieš Jėzui gimsiant žydai ti­
kėjo, kad Jėzus turės būti nužudy­
tas. O dabar didesnė pusė žmonijos 
tiki, kad Jėzų reikia žudyti. Tiki, 
kad be Jėzaus nužudymo žmonėms 
nebusią išganymo.

Svki : metus žmonės linksmas 
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dainas daim roja ir giesmes gieda Jė­
zaus gimimo dienoje. Bet kiekvieną 
dieną per ištisus metus jie jį panei­
gia. Kiekvieną dieną jie pjauna avi­
nėlį paskirtą nužudymui. Jiems gy­
vajai Jėzus nereikalingas. Jiems rei­
kalingas tik jo kraujas. Jo krauju j 
jie nori nusiplauti, jo krauju atsi­
pirkti. Žmogžudžiai ir latrai — jie 
kitokio atsipirkimo iki Šiol nežino.
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jo Jėzus. Atėjo su nauja evangelija, 
su meilės ir atleidimo žodžiais, su 
nauju Dievu. Žodis stojosi Kunti. 
Tą Kūną žmonės užmušė. Jiems Žo­
džio neliereikėjo.

Paneigtas, paniekintas ir apme­
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Iiegyvuoja ten kur jis nėra žudomas. 
Jis tebegyvuoja ten. kur nereikia 
kraujo gerųjų sielų valyvumui. Jis 
tebegyvuoja — ne karalių rūmuose, 
ne sinagogose ir bažnyčiose, ne pini­
gų maišuose — jis tebegyvuoja bro­
liškose meilingų žmonių širdyse.

Kalėdų Dieną Jėzus užgema. 
Ne kūdikėlis staklelėje, ne avinėlis 
paskirtas nužudymui, bet Jėzaus mei­
linga dvasia. Tą vieną dieną ji su­
judina net ir tuos, kurie Jo kraujo 
trokšta. Net žmogžudžiai ir latrai 
pasidaro geri — tai vienai dienai.

Jeigu Jėzaus dvasia butų su vi­
sais žmonėmis kiekvieną dieną, tai 
kiekviena diena butu Kalėdos. Ir 
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tuomet greit ateitų Jėzaus žadėtoji 
dangaus karalystė ant žemės. įvyk­
tų tikras žmonių apsivalymas ir atsi­
pirkimas — be kraujo, be žmogžu­
dystės, be nekaltos aukos kraugerin- 
gam pagoniškam dievui.

Bet Jėzaus dvasia po Kalėdų 
pasilieka tik tose širdyse, kurios iš 
savęs jos neišvaro.

AA
KALĖDINĮ ŽIEMOS PAVEIKSLU 

šiame puslapyje specialiai Tėvynei nupie­
šė musų maloni sesuo dailininkė Helena 
Purers iš Hardwick, Mass.

Kasmet — vaikai — kasmet.

Kai sniegas užpusto, tamsa nusibosta. 
Rugiai kviečiai aruoduos — 
Tada eglaitės, tada barškaliukai 
Varpai — varpai — tada.

Kur .nors Lietuvoje arklys pakinkytas,
Greičiau greičiau rogutės.
Dzink-dzink skambaliukai, dinkt-dinkt kam i širdį— A A-
Dzink-dzink — tas pats — kasmet.

Šiaurės ėgly no ju j pakalnės ir kloniai

Jau taip seneliai, jau taip ir mergužes 
Jau taip — vaikai — jau taip.

Kur nors sniegurėlės, mergužės akutės.
Kasmet Kalėdos kasmet.
Dzink-dzink skambaliukai, dinkt-dinkt jai į širdį —
Dzink-dzink — tas pats — kasmet.-

Lietuvos Kalėdų žymės
Salve Jesu parvirtus

TAI musų prabaščius ir vargamistra 
su zakrastijonu pagiedodavo tą gies­

melę, kuomet jie atvažiuodavo kalėdoti 
prieš Kalėdas. Ir musų tėvukas ar sene­
lis jiems duodavo už tai kokį pūrą rugių 
ir paršiuką arba lašinių brizą. O mes 
gaudavom nuo jų tokių baltų plonučių 
aplotkų. Bet pirma kūčių tų aplotkų ne- 
galėdavom ragauti.

Apiotkos
Rokiškio bažnyčioj tarnavau už klap­

čiuką dar labai mažas būdamas. Tai za- 
krastijonas išmokino mane aplotkas kep­
ti. Aš jų labai daug prikepdavau ir ma­
mai namo pamešdavau. Jau ir prieš ku- 
čias privalgydavau aplotkų ir jos man la­
bai gardžios būdavo, bet kūčių vakare 
visvien būdavo gardžiausios. O dabar 
matau, kad airišiai katalikai visai nei ne­
žino kas yra aploktos.

Kūčios
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Dangaus pilkumoje žvaigždynas pasėtas, 
Aukštai žvaigžde meilužė.
Naktis raganė, širdis užkerėta —

bo dalis būdavo sutrinti aguonas, kad tu­
rėtume aguonų pieno. Vakare aš taipgi 
atnešdavau šieno patiesti po staltiese, nes 
kudykėlis Jėzus užgimęs gulėjo ant šieno. 
Silkės būdavo pirmutinė patrova, keptos 
ir marinavotos, paskui virta ir kepta žu­
vis ir faširuota, paskui šližikai su aguo­
nų pienu ir raudonas kisielius ir baltas 
kisielius su aguonų pienu. Raudonas ki­
sielius būdavo gardžiausias. O paskui tai 
jau mums labai rūpėdavo burtai.

Burtai
Šieną iš po staltiesės mes jau trau- 

kydavom bevalgydami. Kieno ilgesnė 
virkštis, tas ilgiaus gyvens arba bus da- 
lingesnis. Bet visą namą mes apversda- 
vom aukštyn kojom betarpindami ir be- 
liedami šviną ir vašką. Ne sykį ir pirš­
tus nusidegindavom. Man labiausia pa­
tikdavo šviną lieti. Kokių stebėtinų pa­
vidalų ir figūrų pasidarydavo supylus 
šaukštą sutarpinto švino į vandenį. Žiū­
rėdavom kokius šešėlius tos figūros pa­
daro ant sienos ir aiškindavom ką tie še­

Visi mamos prisirengimai prie kūčių 
vakaro mane labai užimdavo. Mano dar-

šėliai reiškia. Kartais jie reikšdavo gra­
žią paną, kartais šunį, žvaigždę, vainiką, 
bažnyčią, altorių, o kartais grabą. Ant 
rytojaus, aš nebežinau kam, mes sude- 
gindavom šiaudų kulį.

Rokišky, o gal ir visoj Lietuvoj, Ka­
lėdų ženklas buvo trys kryžiai ant du­
rų -į- -f- -į-. Tie kryžiai reiškė tris kara­
lius, kuriuos iš rytų žvaigždė atvedė pas 
Jėzų, ir tais kryžiais krikščionių namai 
atsiskyrė nuo žydų. Mes tų kryžių su 
kreida prirašydavom visur kur reikia ir 
nereikia, ir jie turėdavo pasilikti iki Tri­
jų Karalių.

Eglaitė
Lietuvoj nedaug žmonių turėdavo 

eglaitę Kalėdoms. Bet mes ją turėjom 
Rokišky. Tą eglaitę atsimenu kaip kokį 
sapną --- su žvakutėmis, su apelsinais, su 
zagraničnais riešutais, ir su žvaigžde vir­
šuj. Bet Santa Claus dar tuomet nežino­
jo kelio į Lietuvą, o gal ir iki šiol nežino. 
Tai po eglaite jokių prezentų nebūdavo. 
Už tai mes nekantriai laukdavom kada 
galėsim valgyti auksinius obuolius ir za- 
graničnus riešutus.
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Linksmų Kalėdų
Vienas musų brolis atsiuntė 

mums šį reikšmingą ir gražų pasvei­
kinimą šventu Kalėdų sulaukus. A *■ *•
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Santa Klauso biznis &
MERIKOJ daugiaus reklamos 
už visus tu r but gauna Santa 

Klaus. Ir iš to biznieriai padam 
daugiausia biznio. Galima sakyti, 
kad Santa Klaus yra reikalingas ir 
.naudingas bizniui, ir todėl biznis jį 
taip reklamuoja.

>

išreklamuoti, jeigu po Santa Klauso 
nesislėptų gilesnės idėjos. Biznis, 
reklamuodamas Santa Klausą, pasi­
tarnauja tai idėjai. Ją iškelia ir pa­
daro apčiuopiamą ir pajaučiamą.

Apdovanoti savo mylimą, savo 
draugą, savo bičiulį, savo broli ir se­
serį, apdovanoti vargstančius ir nu­
puolusius dvasioj, apdovanoti nu- 

valgydinti alkanus ir pagirdyti trokš­
tančius — tai yra ta idėja, del kurios 
Santa Klaus toki dideli bizni daro.
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ta per Santa Klausti. Žmonių suju­
dimas, skambalai ir triukšmas,- lau­
kiant ko tai gražaus, padeda atlyžti 
ir suminkštėti ir sužmonėti net kie­
čiausioms širdims. Net ir Itesočio go­
dumo didelėse įnašuose Santa Klau­
so varpeliai praskambina po mažily- 
tę skylutę, ir padaugina šventų Ka­
lėdų linksmybę. Ak, kad tie varpe­
liai kiekvienai dienai liiiksmvbr
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mažai
Mažas 
vienas

*
Ii dalyvauti Santa Klauso šventėje. 
Santa Klauso dvasia gal dar gražiau 
prabyla pas tuos, kurie labai 
pinigu turi ar visai neturi, 
senas daiktelis, kuri duoda 
vargšas kitam vargšui, taip 
reiškia ir taip daug pasako. Štai atei­
na mažutė išblyškus mergytė ir duoda 
mums Santa Klauso dovanėlę — jos 
pačios rankytėmis padarytą skrybė­
laitę. Ji tiki į tikrąjį Santa Klausą 
ir pati yra Santa Klaus.

Kaip tai gaila, kad Santa Klaus 
neateina kiekvieną dieną. Bet bran­
gindami jo vieną dieną, Kalėdas, gal 
kada nors susi lauksime jo ateinant ir 
kiekvieną dieną. Toks laikas niekam 
negalės būti blogas.
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Linksmų Kalėdų
LINKSMŲ Kalėdų! Visiems mes 

linkime Kalėdų linksmų. Bet žo­
dis “linksmu" šiame posaky ne visai 
paprastą linksmumą reiškia. Kalėdos 
hetaip yra mums linksmos kaip koks pa­
silinksminimo vakaras ar balius. Kalė­
dų linksmumas daugiau yra malonumas 
ine kaip linksmumas. Tai yra širdies 
griedra. Tai yra draugingas žmoniškas 
nusiteikimas. Tai yra žmonių brolybės 
jausmo linksmumas.

Kalėdų dieną daugybė pagonišku pa­
pročiu yra susimaišę su krikščioniška tra­
dicija ir idėja. Bet tik tas veikia, kas ne­
kalčiausia ir giedriausia iš pagonijos ir 
krikščionybės — ir eglaitė ir dovanos ir 
Santa Klaus ir burtai ir varpeliai ir mei­
lė ir kūdikėlis Jėzus. Visi tie dalvkai
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SAUSIO mėnuo bus Tėvų ir Simų 
mėnuo SLA. Pažangos Vajuj.

Per šį mėnesį visi Susivienijimo 
šeimynų tėvai turi prirašyti prie Susi­
vienijimo visus savo sūnūs — jaunus ir 
suaugusius.

Visi Susivienijimo nariai, kurie ne­
turi sūnų, turi visas pastangas dėti per 
visą sausio mėnesį, kad tėvų uždavinį 
palengvinus tokiais budais, kokiais kiek­
viename atsitikime bus patogiausia.

Visos didesnės kuopos turėtų su­
rengti tėvu ir smni susipažinimo vaka­
rus arba “smokingus" sausio mėnesyje. 
1 tokius vakarus kiekvienas tėvas ture- c 
tų. jei galima, atsivesti visus savo sūnūs. 
Čia visi vienų ir kitų sūnus tarp savęs 
turėtų susipažinti. Čia visos kalbos turi 
suktis apie Susi vienijimą ir jo ateitį.

Bendras tėvų ir sūnų veikimas yra 
būtinai reikalingas. Reikalingas tė­
vams. reikalingas sunums, reikalingas 
Susivienijimui, reikalingas Amerikai.

Musų sūnys paprastai dedasi esą 
daugiau amerikoniški už mus. Bet mes 
jiems galime pasakyti ir parodyti, kad ir 
mes esame amerikonai, tik sykiu brangi­
name savo kalbą, o taipgi ginamės nuo 
viso to, kas mums yra žalinga. Ir musų 
sunums reikia tokiais amerikonais būti 
— dvikalbiais, o taipgi gerbiančiais save. 
Ir Amerikai tas geriau.

Musų sūnys įsivaizduoja, kad jiems 
gerinus yra priklausyti prie maišytų ame­
rikoniškų draugijų — prie Elkų, prie 
Masonų, prie Knights of Columbus. Ta­
čiau tai yra tik jų įsivaizdavimas. Galų 
gale jie ten nieko geresnio negauna ir ne­
gaus. To jiems tuojau* mes negalime 
parodyti. Tą jie tik patys patirs — su 
laiku. Tuojau* mes jų gal ir neatkalbin- 
sim nuo amerikoniškos draugijos. Tai 
taip tą galima ir palikt. Bet mes jiems 
galime ir turime pa rodyti tą visą naudą, 
kokią jie gautų, o vėlinus patys sau pasi­
darytų, priklausydami prie Susivieniji­
mo.

Susivienijime musų sūnus randa 
įsteigtus pamatus draugingam broliškam 
sugyvenimui ir savitarpei pagelbai. Jie 
čia rauda šiltą sąjausmą, kurs yra gali­
mas tik tarp tos pačios tautos žmonių. 
Jie čia randa iš senųjų pusės adintraciją 
ir pagarbą jiems, kaipo musų “jaunuo­
liams", ir didelį pasigėrėjimą jų gabu­
mais ir jų gerais darbais. Jie čia randa 
meilingas širdis. Jie čia randa progos dar­
buotis i r su laiku užimti vadovybę ir kuo­
pose ir visame Susivienijime, ko jie ne­
gali tikėtis taip lengvai atsiekti kur ki­
tur. Tokią progą jie neturi paleisti. Nors 
pradžioj nepamesdami savo amerikoniš­
kų draugijų, jie taipgi turi prisidėti prie 
Susivienijimo ir dalyvauti jo orgaiiizaei- 
jiniame gyvenime. Gali jau jie — sau 
— ten — vaikščioti pas kitus, kur savo 
kojom jie gal neras tvirtos papėdės, bet 
tiesiog iš paprasto atsargumo jie neturi 
visai atsiskirti nuo musų ir musų Susi­
vieniji nu», kur jiems papėdė nėra slidi ar 
abejotina, bet jų laukia ir tik jiems yra 
primigta^

Po visą Ameriką musų sūnus Šio to 

sykiu sudaro slaptingą, bentgi žodžiais 
neišreiškiamą, Kalėdų prasmę. Mes lin­
kime linksmu Kalėdų ir vienkart jaučia­
me ilgesį ko tai žmoniškesnio ir meiles­
nio — miglotoj ateity — savo draugams 
ir sau ir visai gimihei ir visai žmonijai.

Ir kaip tai ramu darosi Kalėdy die­
ną. Ii* tai taip pažymu dabar, kuomet 
tiek neramumo atneša mums pagedęs pa­
saulis. Kodel-gi negalėtų būti kitaip? 
Kodėl Kalėdy dvasia ir upas negalėtų 
paplisti visur, nusidriekti į dienų ir mė­
nesiu ir metu eiles? Kodėl taika ir malo­
numas negalėtų būti Žmonijos dovana ir 
atspirtis visuomet?

Taip, broliai ir seserys, širdingai ve­
lykime vienas kithm tikrai, nepaprastai 
linksmu Kalėdų!

patys .yra atsiekę, kaikurie net labai pa­
sižymėję ne tik sportuose, bet ir profe­
sijose. Tegul gi jie visi sueina į vieną 
musu Susivienijimą ir susipažysta ir 
viens kitam ranką paduoda. Tarp savęs 
jie sudalys labai gerą draugiją. Jų pa­
čių parama viens kitam b.us širdingesnė 
ir daug reikšmingesnė, negu parama Sve­
timųjų.

Gali būti, kad musų sunums musų 
kuopų organizacijinis gyvenimas ttie Vi­
suomet patiktų. Gal inusų maži lietuviš­
ki interesai, musų maži ginčai, musų ma­
žos politikos ir kaikurie kaimiški papro­
čiai nerastų musų sūnų pritarimo. Ta­
čiau juk mes priimtume viską, ką tik ge­
resnio jie galėtų sumanyti ar duoti. Ap­
skritai mes nesame priešingi musų sūnų 
geriems sumanymams, tik kaikada ma­
nome, kad mes turime geresnį patyrimą 
arba esame praktiškesni už. juos. Daž­
nai ines esame perėję “kaleinas’’, kokiu 
jie dar neperėjo ir gal nepereis.

Pagalios musų sunums nėra reikalo 
visuomet būti šit mumis tose pačiose kuo­
pose. Pabuvę sykiu kokį laiką, jie gali 
susitelkti į savo kuopus. Jiė gali net iš­
syk į savo liaujas kuopas telktis. Tuo­
met pėr savo delegatus jie susitiks su 
mumis musų Seimuose, ir per Seimus 
pajaus, kaip tai puiku ir malonu ir in- 
domu yra priklausyti vienai didelei bro­
liškai lietuvių organizacijai — Susivie­
nijimui Lietuvių Amerikoje. O ta orga­
nizacija apima visą Ameriką. Kur tik 
neisi, rasi SLA. kuopas ir SLA. narius 
ir brolišką pasveikinimą. Ir tas pasvei­
kinimas yra šimtą sykių širdingesnis ir 
reikšmingesnis negu masonų ar Kolum­
bo vyčių.

Mums netekti .savo sunu yra didelė 
tragedija. Bet inusų sunums netekti 
musų yra dar didesnė tragedija. Jie yra 
kaip tie antukai, kuriuos višta išperėjo. 
J ie puola į vandenį plaukyti, bet turi 
g ryžti prie sa vo vištos, kad juos papenė­
tų. Tą mes matome musų gyvenime ap­
sireiški ant net daug įvairiau. Ameriko­
je visų ateivių sūnų* turi dar .sunkesnę 
kovą prieš savim, negu jų tėvai turėjo. 
Nors gimę Amerikoje, jiė taip pat su­
tinka pasipriešinimą ir panieką iš senų­
jų anglo-saksų pusės, ir tą atjausti turi 
dar skaudžiau negu . mes at jausda vom. 
Jie yra čia ir seni, bet nauji amerikonai, 
ir laimėti gyvenime jie gali tik kartu su 
kitais naujais amerikonais, prie kurių ir 
jų tėvai priklauso. Mums išrodo, kad 
Amerikos ateitis priklauso 'naujiems ame­
rikonams.

Simus ir tėvas turi suremti petys. į 
petį.

Sausio mėnesį paskiriame tain obal- 
siui skleisti. Sausio mėnesyje Susivieni­
jimo šeimynų tėvai turi vytis paskui sa­
vo sūnų (antukų) ir traukti juos prie sa­
vęs (iš vandens). Tegul sūnus ateina 
pas mus su savo pačiomis ir su savo vai­
kais. Jeigu jų pačios butų ir svetimtau­
tės — jos yra mums gerus, jeigu jiems 
buvo geros. Jas mes taip pat broliškai 
pasveikinsim, 0 taipgi ir žentus^

Pažangos'Vajuj satisio mėnuo turi

Musų broliams ir seserims. Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje nariams, kuo­
pų viršininkams ir darbininkams, pirmi­
ninkams, sekretoriams ir organizatoriams 
musų avilio darbščioms bitelėms, visiems 
sykiu ir kiekvienam atskirai, ir visiems 
geros valios lietuviams savo ir Pildomo­
sios Tarybos vardu linkiu

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ!
Jūsų brolybėje,

P. J. Bagočius,
SLA Prezidentas.

atsižymėti kaipo tėvų ir sūnų vajus.
Tėvai, sukruskit!
Sūnūs, atsiliepkit!
Visos kuopos, duokite progos tė­

vams ir sunums krūvon sueiti po Susivie­
nijimo sparnu. ............

Pagerinkim Bankietus
B AN KIETŲ rengimas yra mėgia­

mas musų kuopų užsiėmimas. Ren­
giami yra ne tik kuopų bankietai, bet gal 
dar daugiau privačiu bankietų — del 
progos vestuvių, krikštynų, gimtadienių, 
sukaktuvių ir liet be jokios progos. Su­
eiti, sykiu pavalgyti ir pašnekučiuoti yra 
malonus dalykas.

Bet tą dalyką viena puse reikėtų pa­
daryti dar malonesniu. Labai daugeliui 
žmonių bankietuose nepatinka perilgas 
prakalbų sakymas. Viena antra prakal­
ba ar prakalbėlė bankiete žinoma yra rei­
kalinga. Bet musų bank i etų rengėjai 
niekad nepasitenkina viena antra prakal­
ba. Kad pradeda perstatinėti kalbėtojus, 
tai jau nebežino galo. Jau pirmieji du 
kalbėtojai pasako viską, kas reikia pasa­
kyti. bet tenka dar kalbėti ir trečiam ir 
ketvirtam — ir dvidešimtam. Kožnas 
galvą laužo ką čia naujo pasakyti, kožnas 
p ra ėda da. savo kalbą su žodžiais, kad 
“pirmieji kalbėtojai jau viską pasakė", 
bet visvien kožnas dar turi kalbėti ii- kal­
ba. Kalbėtojams iš to nėra smagumo, bet 
užvis mažiausia smagumo iš to lieka klau­
sytojams. Jie jau tikrai pradeda kan­
čias kentėti. Jie jau nekantrauja ir no­
rėtų nuo tų kalbų kaip nors ištrukti, kad 
gavus daugiau progos su savo draugais

Skautai — Skautes
NA, GANA diskusijų, tuščių kalbų. Pra­

dėkim apčiuopiamai veikti. Praeitame S. 
L. A. 40-tame Seime Adv. Kl. Jurgelionis, da­

bartinis Tėvynės redaktorius, nebe pirmą syk 
mėgino kreipti delegatų dėmesį į jaunuolių or­
ganizavimo tikslą, idant padaryti jaunuolius 
atspariais nuo ištautėjimo. Šiame 40-tame 
Seime jis gražią mintį pateikė gerb. delega­
tams: organizuoti grupes skautų ir skaučių. 
Sugryžęs po Seimo namon, giliai apgalvojau ir 
stvėriausi prirengti dirvą organizavimui lietu­
viško jaunimo į skautų ir skaučių grupes. Jau­
nuolių abiejų lyčių turim pakankamai, bet ne­
turim taip vadinamų lyderių. Sporto grupės 
irgi iš pradžių neturėjo lyderių. Šiandien spor­
to srityje lyderių turim su kaupu pakankamai.

Kas trukdo ar draudžia musų Susivieniji­
mui tverti ir organizuoti skautų it skaučių gru­
pes, sykiu prirašant juos prie SLA.: vienus 
prie vaikų skyriaus, kitus prie suaugusių sky­
riaus ?

Turėdamas mintyje skautų ir skaučių or- 
ganizuotę, kalbėjausi su tėvais, kurių vaikai 
dar laikosi įsitvėrę mamos kvartuko. Tėvai 
visa širdžia pritaria. Kalbėjausi su jaunuo­
liais ir jaunuolėmis, kurie jau romantiško am­
žiaus, kurie mamos neberaginami patys švariai 
su muilu bumą numazgoja ir užpaausius čys- 
tai išplauna ir pirštų nagus kai kada raudonai 
nudažo. Ir jiė ir jos neatsisako ir nesibaimina

isi organizatoriai išjudinkite dar 
bavimąsi toj pakraipoj — sausio mėne­
syje. O toliau ir kiekvienas mėnuo bus 
tam geras ir kiekviena diena.

Tėvai ir sūnus, bukite su mumis sy­
kiu.

'pasikalbėti ir pasilinksminti.
Bank iety kalbas bu tinai reikia su­

mažinti. Tuomet musų bankietai bus 
taip sakant daugiau “civilizuoti", o gal 
daugiau amerikoniški. Bankiete turi bū­
ti vienas ar du principialiai kalbėtojai, 
gal svečiai ar viršininkai atvykę iš kitos 
kuopos ar iš kito miesto, ir ne daugiau 
kaip trys vietiniai. Principialiai kalbė­
tojai gali pasakyti ilgesnes kalbas, o vie­
tiniai, trumpėsiąs. Tuo kalbos tiiri ir už 
sibaigti.

Kalbos turi prasidėti po valgio, bet 
ne laike valgio. Tik muzikos arba dainų 
tinka turėti svečiams bevalgant. Kal­
boms prasidėjus, nebeturi but barškinimo 
lėkštėmis ir peiliais, ir patarnautojai ne­
beturi vaikščioti. Nei viena kalba ban­
kiete neturi tęstis ilgiau kaip 15 minučių, 
bet didžiuma kalbų turi but po 5 minutes 
ar mažiau. Visos kalbos turi pasibaigti 
i valandą. Taip sutvarkius kalbė­
tojus, bankietas bus daug sykių malones­
nis kiekvienam jo dalyviui.

Prie progos čia galima priminti, kad 
svarbesniems baiikietains reikia ir svetai­
nę papuošti. Prie kalbėtojų stalo SLA. 
bankietuose būtinai turėtų būti dvi vėlia­
vos.— Amerikos ir Lietuvos, o jei aiesi- 
randa dviejų, lai tiktai Amerikos.

Rašo
DR. A. L. GRAICUNAS.

dėtis prie skautų. Chicagoje, galiu pasigirti, 
suradau net penkias mergaites, kurios apsiima 
būti lyderkomis ir skaučių grupes organizuoti. 
Nepasilieka ir bernaičiai. Mat jiems aiškus ir 
suprantamas skautų ir skaučių tikslas. Tuo 
tikslu kreipiausi į Lietuvos skautų ir skaučių 
organizaciją maldaudamas literatūros ir įstatų 
ir kai greit aplaikysiu, bus darbas pradėtas 
kūnyti ir Adv. Kl. Jurgelioniui bus suteiktas 
surprizas ir prašymas rūpintis tolimesniu glo­
bojimu skautų ir skaičių Amerikos lietuviukų. 
Ar ne, p. Adv. Kl. Jurgelioni, juk apsiimsi bū­
ti skautų ir skaučių globėju ? Suprantama sa­
vaime, kad visi, kurie dėsis į skautų ar skaučių 
organizaciją turės prigulėti prie SLA., ne ki­
taip!

Kreipiu gerb. Pildomosios Tarybos dėme­
sį į Naujosios Anglijos lietuviškas mokyklėles, 
kurios atlieka puikų darbą. SLA. šelpia jas 
pinigiškai ir joms organizuoti yra paskirta iš 
Tautiškų Centų daugiau penki šimtai dolerių, 
taigi sakau, kad tų mokyklų vaikai būtinai tu­
ri patapti SLA. nariais ir sutverti pastovią 
skautų ir skaučių grupę. Skautų organizavi­
mo mintis iš omėnės gerb. Pild. Tarybos nepri­
valėtų išgaruoti. Tuo tarpu teikiamoji pini­
ginė parama mokyklėlėms turi sąlyginiai būti 
surišta su skautų ir skaučių organizacija, o 
vėliaus turi būti pradėtas darbas ir platesniu 
mastu.
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’ Vis Aidi Kalėdų Varpai: Taikos žemei, Geros Valios žmonėms!

Taikos ir Geros Valios
BEVEIK du tūkstančiai metų 

švenčiame Kalėdų šventes. Ši 
sena ir tradicinė šventė ir šiandien 
yra lygiai brangi kiekvienam, jau­
nam ar senam. Kalėdoms besiarti­
nant, nežiūrint kur mes esame, visi 
laukiame šios reikšmingos šventės, 
kad galėtume viens kiti) pasveikinti, 
palinkėti laimės, džiaugsmo, gerovės.

Kalėdų šventės turi įvairius pa­
pročius. Kalėdų šventės įvairiai ir 
interpretuojamos. Bet svarbiausia 
Kalėdų reikšmė per visų pasaulį — 
taika ant žemės ir gera valia žmoni­
jai. Žymus ispanų filozofas ir libe­
ralas, De Maderiaga. šiuos žodžius 
paaiškina šitaip :

“ ‘Taika ant žemės ir gera valia 
žmonijai’
— bet tik geros. r alios žmonėms."

De Maderiagos paaiškinimas 
ypač tinka dabartiniems laikams. Pa­
žiurėjus į šių dienų įvykius. į kovų 
ir neapykanta, kuri siaučia per pa­
saulį tarp tautų ir žmonių, į skurdų 
ir badų, kurį kenčia tūkstančiai žmo­
nių, tikrai pasidaro liūdna. Tiesiog 
sunku tikėti, kad šiame dvidešimta­
me amžiuje, šiame progreso, pažan­
gus, mokslo, išradimų ir kultūros am­
žiuje, žmonija butų taip nutolusi nuo 
šių kiekvienam prie širdies artimų 
žodžių — laika, gera valia. Bet. gal­
būt. kad šio amžiaus žmonija kitaip 
ir neužsitamavusi. Be geros valios 
negali būti taikos. O gera valia gali 
būti tik praktikuojant geros valios 
dėsnius. <> tuos dėsnius, atrodo, kad 
žmonija tikrai pamiršo.

Čia Amerikoje, mes visi džiau­
giamės sulaukę Kalėdų. Teisybė, 
kad šioje šalyje Kalėdos jau perdaug 
paverstos į komercinę šventę, bet vis 
dėlto, čia turime ir taikų ir pusėtinai 
geros valios žmonių. Vienok, kiek­
vienas Amerikoje gyvenantis lietu­
vis, nežiūrint ar jis butų Lietuvoj ar 
čia gimęs, turėtų atsiminti ir Lietu­
va. Musų užjūrių broliams ir sese­
rinis, gal but, kad šių metų Kalėdos 
■nebus taip malonios ir linksmos. 
Šiandien Lietuvai prieš akis stovi 
kritiškas ir sunkus momentas, ir tų 
atjaučia kiekvienas Lietuvos gyven­
tojas. Bet praeitis parodo, kad Lie­
tuva ne kartų išėjo laimėtoja, nugalė­
dama visas kliūtis, sunkumus, prie­
šus. Reikia linkėti ir tikėtis, kad su­
laukus 1939 metų Kalėdų, Lietuvoje 
taip pat bus taika ir gera valia, ypač 
iš jos kaimynų.

Musų Susivienijimo nariai taip 
pat džiaugiasi sulaukė Kalėdų. Vie­
nok apsidairykime ir patikrinkime. 
Ar kiekvienas SLA. brolis ir sesuo 
švęs linksmas Kalėdas! Mes lietu­
viai esame gana išdidus žmonės. Mes 
neverkiame, nedejuojame, bet bėdų 
prislėgti kenčiame tyliai. Todėl kiek­
vienas SLA. narys turėtų atsiminti 
savo sergantį ar dar depresijos sun­
kumų prislėgtų brolį ar seserį, ir kiek 
galėdamas ištiesti pagelbos rankų, iš­
reikšti užuojautos, pasveikinti. Tai 
ir šių metų Kalėdos lai buna links­
mos ir laimingos kiekvienam.

V. V AIVAI) AITE.

Jis jieško tiesos meilės, o ne baimės. 
Jis randa jos versmę visur — toli ir-arti!

Jis jaučia ir pažysta nematomųjų 
daiktų jiegą, kurią pirmiau išjuokė.

Didis primitivus Dievo planas spar­
čiai aiškėja žmogaus sieloje. V. J. B.

At tai Kalėdos 
ir kur?

Ar tai namie,
ar tai svetur,

Visvien — Linksmų Kalėdų 
visiems!

Visiems, visiems, visiems!

HELENA PURERS.

Nazareto Genijus
NUO šios dienos aš reikalauju, kad 

Jėzus pavadintas Kristum liktųsi ro­
mantikų, realistų, poetų ir satirikų savy­

be... butų traktuojamas ta pačia idėjos ir 
kalbos laisve, kaip kad mes traktuojam 
Buddhą, Mahometą, Shakespearą, Beet- 
hoveną.

Jis nebebus slaptinga korporacija. Jis 
nebus eksklusinė katalikų bažnyčios ir 
protestonų bažnyčių savybė, turtas — 
eksplioatuojamas tik del religinio, socialio 
ar finansinio pelno.

Jis yra literatūra. Jis yra menas. 
Jis yra poezija. Jis yra ironija. Farize- 
jai ir hipokritai, mistikai ir mokslininkai, 
ubagai dvasioje ir milionieriai kišeny ilgai 
gyveno jo kunu ir krauju — perilgai!

Keturios evangelijos neturi autoriš- 
kos teisės. Jos yra keturios sublemiškos 
dramatinės poemos. Mes galime asimi­
liuoti jas, pasiskolint iš jų, “pasivogt” iš 
jų reikalui atėjus. Jos gali but perrašy­
tos. Bet konkliuziją galima išvest iš jų. 
Jos yra pasaulio literatūra — protagonis- 
tinė, linksminanti, stimuliuojanti, kaip 
Senas Testamentas, Aeschylo “Prometė­
jus”. Sofoklio “Oedipus Rex”, “Bhaga­
vad-Gita”, “Niebelungen Lied”, Cervan- 
teso “Don Kohote”, Shakespearo “trage­
dijos”, Goethes “Faustas” ar Dantes “Die­
viškoji Komedija”.

Jėzus galutinai pasiekė žmoniją pui­
kioj prozinėj Ernest Renano “Jėzaus Gy­
venimo” dramoje. Ji pasirodė 1863 m. 
Renanas sutriuškino į trupinėlius sukty­
bės bastiliją, kurioj krikščionių bažnyčios 
įmūrijo šitaip pavadintą Dievą ir atpalai­
davo kažiką neapsakomai sublemiškesnį, 
misteringesnį ir stebuklingesnį už Dievą 
— Žmogų!

Literinė mergiškos kilmės doktrina 
yra moters apšmeižas. Toks mokymas 
yra gyvenimo defamacija. Jis yra lytinės 
meilės apšmeižas. Jis yra piktžodybe 
prieš gamtą. Jis yra doktrinis nusidėji­
mas prieš normalius biologinius procesus.

Jis supurvino tai, kas suklemiška, ste­
buklinga ir čysta. Jis žymėja tave ir ma­
ne ir kiekvieną esybę gimusią iš moters 
kaipo “nuodėmės kūdikį”. Jis žymėja ta­
vo motiną ir tavo kūdikį ištvirkusiu bjau­
rumu.

Bet Šventos Dvasios doktriną, paly­

ginamąja prasme, suprantama, aš priimu. 
Visi genijai — ir Jėzus buvo misticizmo 
genijus — gimė iš Šventos Dvasios. Šven­
toji Dvasia yra ekstriminio individualiz­
mo dvasia. Ji yra įsikūnijimas žmoniško 
Grožio ir Jiegos esybėje. Ji yra Pasaulio 
Siela, kuri stengias įmatyt save aukščiau­
siose žemės formose. Ji yra gyvenimo 
triumfas dailėje. Leonardo, Shakespeare, 
Chopin, Poe, Hugo, Michelangelo, Rodin, 
Shellėy, Nietzache ir Spinoza gimė iš 
Šventos Dvasios.

Dievai gimsta, nyksta ir miršta. Žmo­
gus yra toks amžinas, kaip ir jiega ir me­
džiaga. ..

Pats gyvenimas yra Šventa Dvasia.
Jėzus buvo genijus, poetas, kenčianti 

žmogiška esybė, tavo ir mano simbolis ir 
cpika, pakeltas į garbę, keturių nežinomų­
jų poetų, pagražintas žydų tradicijos sva­
jonėmis.

Jis nebuvo Dievas pastojęs žmogum; 
bet jis buvo kažikas neišmatuojamai di­
desnis — žmogus pastojęs Dievu. Jis pa­
siekė dieviškumo genijaus sparnais. Jis 
neatėjo del absurdiško (ir imoralinio) 
tikslo: “atpirkt pasaulį”. Jis atėjo, kad 
pridėt jam kitą romaną — išaukštint re­
alybę ir garbint ekstazą.

Antrieji Jėzaus pavadinto Kristum 
adventai jau netoli: jis įsikūnys dailėje ir 
ironijoje. BUDRIKAS.

Minčių trupiniai
įZ, IANDIEN žmonių tikėjimas siekia 

aukščiau negu senovėj.
Trupančios dogmos negali užgesint 

nemirtingos sielos ilgesio ko nors didesnio 
už save.

Mirusiojo tikėjimo vaidykla, kurią 
mes mylėjom jaunystėje, nyksta, kad ga­
lėtume įmanyti naujai gimusiąją tiesą.

Žmogus nebesimeldžia prie senovės 
aukuro; jis nebekniupščioja pasiniekini- 
me.

Ta tamsi naktis praslinko.
Jis sveikina giedresnį rytą. Jis žino, 

kad esąs dieviškas!
Ne prasta kirmėlė, kurios paveldėji­

mas yra nuodėmė, bet Dievo dalis.
Jis jaučia Kristų viduje!
Jis nebegarbina žiaurios, susirauku­

sios minos Jehovo.
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Kalėdų Diedas
(Mažiems Vaikams)

Aš pasižabojęs 
Briedžius tris raguotus, 
Rogėmis važiuoju 
Per laukus snieguotus.

Per laukus ir kaimus, 
Kur žmonės gyvena 
Ir apie Kalėdas 
Gražias mislis mena.

Mano briedžiai bėga, 
Sniegą skiria, žeria, 
Kad net rogės siekia 
Įšalusią žemę.

Mano rogės pilnos 
Dovanų Kalėdoms, 
Ypač tiems mažučiams, 
Kuriuos spaudžia bėdos.

Namą pravažiuodams, 
Žiuriu vis pro langą 
Ar mažų vaikelių 
Tenai nesiranda.

Kai tik randu vaiką 
Ar liūdną mergaitę, 
Jiems po dovanėlę 
Vis palikti reikia.

Ir taip aš važiuoju 
Per visą pasaulį 
Palikdams vaikeliąms 
Po kokį daiktelį.

Kad visi žinotų, 
Jog Kalėdų Diedas 
Stengiasi prašalint 
Visų vaikų bėdas.

Kad nors per Kalėdas 
Jiems laimė žėrėtų
Ir į savo būklę
Jie linksmiau žiūrėtų.

P. B.

Dvejų Kalėdų Vaizdai
UŽBAIGĖME valgyti kūčių vakarie­

nę. Tai Amerikoje kūčių vakarienė. 
Stalas apkrautas visokiais skaniais val­

giais. Valgomojo kambario kampe jau­
nuolių aprėdyta eglaitė. Jos švieselės 
plyska. Maži raudoni, žali, balti ir kitokį 
tų švieselių šešėliai ant lubų ir sienų šo­
kinėja. Po eglaite nemaža ryšulių. Tai 
kalėdinės dovanos. Tai džiaugsmas ma­
žiems ir suaugusiems šios žemės vaikams.

Gardi buvo vakarienė. Gražus vaiz­
das. Bet man vaizdavosi tikrai lietuviš­
ka vakarienė su visokiais pridėčkais. Va­
karienė ant stalo šienu apkloto. Kodėl to 
norėjau — net nežinau. Gal tokia jau pri­
gimtis: kas iš seno priprasta — visuomet 
geriausia.

Baigus vakarieniauti, jaunieji, moti­
nų pamokinti, išbėgo į kitą kambarį kokių 
tai kalėdinių burtų spėti. Prie stalo pa­
silikome tik keliese. Jų tarpe buvo ir 
“visko pergyvenęs, daug ko matęs” mano 
geras pažystamas, Petras Baublys, su sa­
vo žmona.

Šnekučiavome. Vienas svetys tarė:
“Gal kas kokią kalėdinę pasaką nu­

seks?” *
“Kokią Kūčių misteriją”, kas tai 

pastebėjo.
Baublys atsiliepė:
“Misterijos man nepatinka. Bet jei 

jus paklausytumet — aš jums papasako­
čiau mano paties pergyventą kūčių vakare 
atsitikimą”.

Visi sužiurome į Baublį. Sutikome 
paklausyti.

Tuomet Baublys paklausė:
“Ar teko bent kam jus kūčių vakare 

duonos bakaną ant pečių nešti?”
“Ne. Niekam neteko”.
Veik visi atsakėm.
“O aš nešiau. Ir nešiau taip, kad net 

mano kupra garavo”.
Po to jis papasakojo.
“Tai buvo gana senai. Tuomet’, kai 

aš gyvenau senoje tėvynėje. Gyvenau 
mažame miestely. Turėjau didelę šeimy­
ną ir didelius vargus. Tik žemės neturė­
jau. Gyvenau iš rankų darbo. O mano 
uždarbis buvo labai mažas. Tai vienur 
pakulti gauni. Kitur žydui malkų papjau­
ni. Vasaros laiku pas ūkininkus laukuose 
padirbi. Ir taip verčiaus.

“Tą žiemą, kada kūčių vakare duonos 
bakaną ant pečių nešiau, man labai nesi­
sekė. Žmona sirguliavo. Šeimynoje pri- 
buišio atsirado. O vis tai išlaidos. Paja­
mų maža. Vos galą su galu suduriu. Kar­
tais ir su protarpiais: tai nedavalgius at­
sigulti reikia, tai tinkamiau nepasirėdžius 
pagyventi.

“Prieš pačias Kalėdas susirgau. Išro­
dė sirgau rimtai. Girdėjau, vienas vaikų 
motinai kaž ką kuždėjo. Tai apie Kalė­
das ir kūčių vakarienę. Ir prašė šmotelio 
duonos. Bet motina sušuko: “Iš kur aš 
tau imsiu, kad paskutinius jau vakar mai­
stui prapirkau!” Vaikas verkė.

“Tai mane lyg griaustinis trenkė. 
“Kučia ir Kalėdos”, murmėjau. “Kučia 
ir Kalėdos... Daug žmonių gardžiai val­
gys ir džiaugsis. Linksmomis giesmėmis 
sveikins “visų žmonių atpirkėją”. O ma­
no namuose net paprastos duonos nėra... 
Gana sirgti! Gana gulėti!...”

“Pašokau iš lovos ir rengiausi. Žmo­
na pradėjo barti: “Kur tu dabar?! Ar 
galo jieškai?!” “Ne, motin, ne galo. Aš 
eisiu duonos jieškoti...”

“Skubomis apsirengiau. O graudus 
vaizdas. Vaikai pasmėlę. Moteris su ma­
žu ant rankų šalčiu dreba...

“Sukaupęs visas jiegas, išbėgau į lau­
ką. Jau temo. Pro langus vienur-kitur 
mačiau kūčių stalus prirengtus. Visur 
pagamintas ir gaminamas valgis kvepėjo. 
Žmonių miestelio gatvėse matėsi mažai. 
Tik pavėlavusieji namo gryžo. Tik stam­
besnieji ūkininkai naujai pasisamdytus 
tarnautojus pas save vežėsi.

“Buvo šalta. Visur sniegas baltavo. 
Po pravažiuojančių regutėmis ir praeinan­
čių kojomis girždėjo. Padangy daugybė 
žvaigždžių blizgėjo, Didelis mėnulis va­
karop plaukė. Kaž kur tolumoje šuo lo­
jo. Išrodė gražus kūčių vakaras. Rodėsi 
linksma butų gyventi.

“Galvojau: Kur eiti? Ką daryti?

Parašė
PRANAS EIMUTIS.

Prašyti? Ne! Įgriso man prašyti. Daug 
jau sykių raudonavau prašomų atsako­
mas. Netikėta mintis galvon įstrigo. Tai 
buvo labai puiki mintis.

“Leidausi į miestelio vieną dalį. Ten, 
kur daug prakaito išliejau kitiems bedirb­
damas. Prisiminiau vieną ūkininką. Jis 
visko pilnas. Duonos jam ypač niekad 
netrūksta. Nubėgau. Drebėdamas ir bai­
me apimtas zovulkėliu užsėlinau už ūki­
ninko namų. Slinkdamas, pro langą ma­
čiau kaip prie kūčių stalo visa šeimyna 
sėdėjo ir gardžiai valgė. Niekas mane ne­
pastebėjo. Prislinkau prie kamaros. Prie 
geriausios vietos, kur yra maisto. Įsibrio- 
viau į vidų pro mažą langelį. Suradau 
duonos bakaną. Nieko daugiau, tiktai 
duonos bakaną. Bet man daugiau nieko 
ir nereikėjo. Tai geriausias daiktas visa­
me pasauly.

“Išmečiau jį pro langą ir pats atgal 
išlindau. Užsiverčiau ant pečių ir kaip 
proto netekęs bėgau. Bėgau namo, pas 
savo vaikus ir žmoną, kurie neturi ko val­
gyti. Bijojau net ir pagalvoti, kad kas 
nepamatytų. Kas tuomet? Vagis... Bė­
gau prakaituodamas ir žvalgiausi. Niekas 
nematė. Tik mano ir duonos bakano še­
šėlis mane sekė. Tik balzgana mėnulio 
šviesa lydėjo...

“Įbėgęs į namą, sušukau: “Neverki­
te!... Neverkite! — aš jums parnešiau 
maisto.”

“Žmona dar graudžiau pravirko. Bet 
mano kūdikiai buvo linksmi. Jie mano 
raikomą duoną valgė ir kūčių vakariene 
džiaugėsi.

“Sąžinės graužiamas, per Kalėdas nu­
ėjau į bažnyčią ir meldžiausi tvėrėjui, kad 
jis man atleistų už papildytą vagystę. 
Jaučiausi menkas ir niekam nereikalingas 
sutvėrimėlis. Išrodė, jog visi į mane žiu­
ri ir visi žino, kad aš kūčių nakčia pasivo­
giau duonos bakaną.

“Antrą Kalėdų dieną pas mane atėjo 
geras draugas. Pamatęs mano būklę, ne­
prašomas paskolino pragyvenimui. Po 
Kalėdų, maldaudamas ant kelių, gavau 
paskolą ir išvažiavau į šį kraštą.

“Čia suradau šiokią-tokią laimę. Iš­
syk sunkiai dirbau dirbtuvėje. Vėliau sa­
vo biznį užsidėjau. Susijieškotus su žmo­
na kūdikius gražiai išauklėjau. Į mokslus 
išleidau. Dabar jie geriau gyvena, negu 
jų tėvas. Jie ir kūčių gardžią vakarienę 
gali turėti ir eglaitę pasipuošti”.

Baubliui pabaigus pasakoti, aš pasa­
kiau:

“Patinka man tavo pasaka. Tai dve­
jų Kalėdų pasaka.”

Kiti man pritarė galvų palingavimu.
Kambario kampe stovinti eglaitė ro­

dos dar gražiau spindėjo. Jos švieselės 
dar aiškiau švietė ir ant sienų ir lubų jų 
šešėliai linksmiau šokinėjo. Tose šviesose 
aš mačiau du žmogaus gyvenimo paveiks­
lus: liūdną ir linksmą. Vaizdavosi gražiai 
leidžiamos Kalėdos. Mačiau ir daug pa­
našių žmonių, kuriems kūčių vakare reikia 
duonos bakanas vogti...

Skambaliukai
Vėjas pusto sniegų 
Mums keliu važiuojant. 
Tap-tap-tap arkliai. 
Kyla dainos ir juokai, 
Dz ii i g dzi 11 g-d z h ig varpa i, 
R ogėmis važi uo ja i it.

Vakare taip linksma 
Sniegu bevažiuojant. 
Dzing-dzing-dzing.

Dzing-dzing-dzing 
Skambaliukai dzi ug. 
Ak. kaip linksma mums visiems, 
Rogėmis važiuojant. .

Pritaikė
Juozas RimaMittt- 

Raymond.



Gruodžio 23, 1938.Ketvirtas T VYNE

Bet Jeigu Kas Smogs Tau Per dešinį Veidą, Atsuk Jam ir Antrą
Jėzūs Gimė Nazarete
BETLIEJAUS staklelės’’ vaiz­

dai Kalėdų dieaiQ iki šiol te- 
bęsako, kad Jėzus gimė Betliejaus 

(Bethlehem) miestely ‘‘piemenėlių” 
tvartely.

Bet Jėzus gimė Nazarete, Gali­
lėjoj.

Tų jau senai įrodė evangelijų ži­
novai.

Evangelijos pagal švento Mor­
kaus ir pagal švento Jono neturi pa­
sakos apie Betliejų. Abu šie evan­
gelistai sako Jėzų gimus Nazarete.

Betliejaus istorijų randame tik­
tai e vangeli jose pagal švento Motie­
jaus ir švento Luko. Bet ir šie du 
evangelistai nevienodai nupasakoja 
kaip tai atsitiko, kad nazarietis Jė­
zus butų galėjęs gimti Betliejuj. T r 
jiedu šiaip visur Jėzų vadina ne bet- 
liejieėiu, bet nazariečiu. Jėzus ne­
galėjo gimti tuo pačiu sykiu abiejose 
vietose. Betliejaus istorija niekur 
nepasikartoja ir nėra primenama 
jokiuose apaštalų ir kitų ankstybųjų 
kirščioniu. žvdu ir uežvdu, raštuose 
ar padavimuose.

Motiejaus evangelija sako, kad 
angelas pasirodė sapne Juozapui, pa­
tarė jam vesti Mariją, ir gimusį sū­
nų pavadinti Jėzum. Bet Luko evan­
gelija sako, kad angelas (gabrielius) 
pasirodęs ne Juozapui, bet Marijai, 
ir pasveikinęs ją, sakydamas: “Svei­
ka, tu esi labai laiminga, Viešpats 
yra su tviui: palaiminta esi tarp 
moterų.” O tai buvę Galilėjos mie­
ste vardu Nazareth. M o t i e j a u s 
evangelija nežino, kaip J u ozas su 
Ala rija atsidūrė Betliejuj, Judėjos 
miestely prie pat Jeruzalio. Ši evan­
gelija tik pareiškia, kad Herodo ku­
nigai pasakę trims rytų gudruo­
liams: “Kristus turi užgimt Betlie­
juj, nes taip rašo pranašai.” Bet 
Luko evangelija bando paduoti išaiš­
kinimui jau visą istorijų. Sako, 
“Cesaris Augustus išleido įsakymų 
visų pasaulį apdėti mokesčiais, kiek­
vienas žmogus turėjo būti aptaksuo- 
tas savo mieste, ir Juozas ėjo iš Ga- 
b i Ii ėjos miesto Nazareto į Judėja, į 
Dovido miestą, kurs vadinasi Betlie­
jus (nes jis buvo iš namų Dovido), 
0 su juo ėjo jo žmona Marija, kuri 
buvo nėščia su vaiku.” Tai taip ir 
atsitikę, kad ji ten pagimdžiusi Jė­
zų.

Motiejaus ir Luko e vangeli jose 
Betliejaus istorija yra tik pakartoji­
mas Jėzaus pasekėjų prasimanymų 
apie Jėzaus karališką kilmę. Kad 
žydai labiau tikėtų Jėzum, karštieji 
jo sekėjai pasakojo žydams visokių 
butų ir nebūtų dalykų apie Jėzų.

Minint Jėzaus Gimtadienį
KALĖDŲ dieną jau daug metų pri­

imta apvaikščioti kaipo Jėzaus Kris­
taus gimimo dieną, nors seniau jo gimta­

dienis buvo minimas po Naujų Metų, apie 
Tris Karalius. Minint Jėzaus gimtadienį, 
gera yra panaujinti ar patobulinti musų 
pažinimą jo išminties, kaipo didžiausio 
žmonijos mokytojo. Ypač kad pasaulis 
dabai* yra labai atsitolinęs nuo Jėzaus, 
neišskiriant net ir bažnyčių, kurios jo var­
du kalba.

Geriausia mes tai padarysime paskai­
tę pačio Jėzaus žodžius, kaip jie yra sura­
šyti senose evangelijose. Gražiausias ir 
giliausias Jėzaus pamokslas buvo pamoks­
las nuo kalno, pasakytas jo mokiniam ir 
miniai klausytojų, šiame pamoksle jis 
nustatė naujus dorovės dėsnius ir suteikė 
savo maldą ir pamokino žmones kaip mels­
tis.

Didelę dalį šio pamokslo čia paduo­
dame naujame, tiksliame ir gražiame ver­
time lietuvių kalbon iš evangelijos pagal 
šv. Motiejaus. Tokio vertimo neturi nei 
musų bažnyčios.

Svarbiausias toks nebūtas dalykas 
buvo, kad Jėzaus tėvas Juozas buk 
buvęs karaliaus Dovido giminė, o 
todėl ir Jėzus buvęs karališko kraujo. 
Tas imponavo žydams. Be to tie pa­
sekėjai žydams sakė, kad Jėzus yra 
jų Mesiją arba Mesijošius, apie kurį 
žydų pranašai pranašavę. Tas irgi 
patiko žydams. Todėl kaikurie Jė­
zaus mokiniai, platindami Jėzaus 
garbę, žydams pirmiausia ir papasa­
kodavo apie jų prasimanytą didelį 
Jėzaus žvdiškuma — visai be Jėzaus 
žinios. Nei viena evangelija nepa­
duoda, kad pats Jėzus butų vadinęsis 
karaliaus Dovido “sumini’’ ar gimi­
naičiu. Ir niekur evangelijos nepa­
sako, kad pats Jėzus kada nors butų 
pasisakęs, kad jis yra žydų Mesaja 
arba Mesijošius. Nes jis nebuvo nei 
tuo nei kitu. Jis pats vadino save 
jo Dievo Tėvo šunimi, ir nieku kitu.

Be to, nei Juozas, nei jo sūnūs 
Jėzus, nei koks kitas žmogus negalė­
jo būti Dovido giminės tuo laiku, 
kada Jėzus gimė. Nes Dovido gimi­
nė jau senai senai visa buvo išmirus. 
Cesari o Augusto žmonių taksa v i mo 
arba cenzo tuo laiku irgi nebūta.

Šiandien daugeliui turėtų būti 
aišku, kad Jėzaus svarba žmonijai 
visai nebuvo tame, kad jis butų bu­
vęs žydų karališko kraujo arba žydų 
išsvajotas mesijošius arba kad jis bu­
tų gimęs Betliejaus miestely, kurs 
kitą (syk buvęs karaliaus Dovido 
miestas.

Jėzus buvo neturtingų žmonių 
sūnūs, gimęs Galilėjos provincijoj 
Nazareto miestely tarp Tiberi j o eže­
ro ir Didžiosios (viduržemio) juros. 
Ai* jo tėvai kada nors lankėsi Judė­
joj ir ar buvo buvę Jezuralėj, apie 
tai mes nieko nežinom. Pats Jėzus 
gal ne daugiau kaip du sykiu savo 
gyvenime buvo atsilankęs Jeruzalėje 
ir tai labai trumpam laikui. Galilė­
ja tuomet buvo labai gražus, šiltas 
ir malonus kraštas. Visur žaliavo 
ir augo puikiausi medžiai, o Galilė­
jos ežeras (Tiberijas) buvo pilnas 
žuvų. Jėzus mylėjo Galilėją ir jos 
žmones. Kapernaumas, žvejų mies­
tas prie žero, ilgą laiką davė jam 
draugingą prieglaudą. Čia jis susi­
rado geriausius savo draugus Ir pase­
kėjus Petrą su jo žmona ii* broliu 
Andrium ir brolius Zabadiejus, Jo­
kūbą ir Joną. Jie visi buvo žvejai.

Stebėtina, kad šiandien ir tas 
ežeras yra numiręs ir tas kraštas iš­
džiuvęs ir apleistas. Žmonės sako — 
turbut todėl, kad ten senai nebėra Jė­
zaus. — K. J.

Iš Pamokslo ant Kalno

Ir matydamas minias, jis įkopo į kal­
ną ir kada jis buvo prisirengęs, jo moki­
niai atėjo int jį, ir jis atidarė savo bumą, 
ir mokino juos sakydamas:

Palaiminti nuskurdę dvasioje,
Nes jų. yra karalystė dangaus.
Palaiminti nusiminę,
Nes jie bus paguosti.
Palaiminti taikus, 
Nes jie paveldės žemę.
Palaiminti tie, kurie alksta ir 

trokšta teisingumo, 
Nes jie bus pasotinti.
Palaiminti mielaširdingi, 
Nes jie susilauks mielaširdystės.

Palaiminti tie, kurie turi 
skaisčią širdį,

Nes jie išvis Dievą.

Palaiminti taikytojai,
Nes jie bus vadinami Dievo vaikais.

Palaiminti tie, kurie kenčia už 
teisybę,

Nes jų yra karalystė dangaus.

Palaiminti esate jus, kuomet žmonės 
niekins jus, ir persekios jus, ir 
sakys prieš jus visokias piktybes 
neteisingai del mano priežasties.

Apsidžiaukit ir bukite labai linksmi: 
nes didelis yra jūsų atlyginimas 
danguje: nes taip jie persekiojo 
pranašus, kurie buvo pirma jū­
sų.

Jus esate žemės druska: bet jeigu 
druska netektų savo surumo, tai kaip že­
mė butų pasūdyta? Ji pasidarytų niekam 
netikus, tik lauk išmesti ir būti sumindžio­
tai po žmonių kojom.

Jus esate pasaulio šviesa. Miestas 
ant kalvos negali būti paslėptas. Neigi 
žmonės, užžiebę žvakę, nekiša jos po sy­
keliu, bet deda ant žvakidės, ir ji duoda 
šviesos visiems, kas esti troboje. Tešvie- 
tie taip jūsų šviesa žmonėms, idant jie 
pamatytų jūsų gerus darbus, ir garbintų 
jūsų Tėvą, kurs yra danguje.

...Nes aš sakau jums: Jeigu jūsų 
teisingumas nebus didesnis už teisingumą 
raštininkų ir farisiejų, jus jokiu budu ne­
įeisite į dangaus karalystę.

Jus girdėjote buvus pasakyta: ‘Akis 
už akį ir dantis už dantį.’ Bet aš sakau 
jums: ‘Nesigrumk su piktybe: bet jeigu 
kas smogs tau per dešinį veidą, atsuk jam 
ir antrą. Ir jeigu koks žmogus patrauks 
tave teisman, ir atims tavo švarką, tegul 
jis pasiima ir tavo apsiaustą. Ir jeigu kas, 
nors privers tave eiti mylią, eik su juo ir 
antrą. Duok tam, kurs tavęs prašo, ir 
nuo to, kurs skolinsis iš tavęs, neatsisuk.’

Jus girdėjote buvus pasakyta: ‘My­
lėsi kaimyną ir neapkęsi savo priešo.’ Bet 
aš sakau jums: ‘Mylėkite savo priešus, 
palaiminkite tuos, kurie keikia jus, dary­
kite gerą tiems, kurie nekenčia jus, ir 
melskitės už tuos, kurie su panieka nau­
doja jus ir persekioja jus, idant jus būtu­
mėte vaikais jūsų Tėvo, kurs yra dangu­
je... Nes jeigu jus mylite tuos, kurie jus 
myli, tai kokį nuopelną turite? Argi ir 
publikonai to pačio nedaro? Ir jeigu jus 
sveikinate tiktai savo brolius, tai kuo ge­
riau jus elgiatės už kitus ? Argi ir publiko­
nai to pačio nedaro? Bukite jus todrin 
tobuli, kaip ir jūsų Tėvas, kurs yra dan­
guje, yra tobulas.’

Ir kuomet tu melsies, tu neprivalai 
būti kaip veidmainiai: nes jie mėgsta mels­
tis stovėdami sinagogose ir gatvių kam­
puose, kad juos žmonės matytų. Tikrai 
aš jums sakau: ‘Jie yra gavę atlyginimą.’ 
Bet tu, kada tu melsies, įeik į savo užka- 
barį, ir kada busi uždaręs duris, melskis 
savo Tėvui slaptybėje, ir tavo Tėvas, kurs 
mato slaptybėje, atlygins tau atvirai. Bet 
kada tu meldies, nevartok tuščių pakarto­
jimų, kaip pagonai daro: nes jie mano, 
kad jie bus išgirsti per savo didelį šnekėji­
mą. Nebūkite todrin jiems panašus: nes 
jūsų Tėvas žino kokių daiktų jums reikia 
pirma jūsų prašymo. Todrin šiuo budu 
jus melskite:

“Musų Tėve, kuris esi danguje, 
Tebūnie šventas tavo vardas. 
Teateinie tavo karalystė.
Tesipildo tavo valia ant žemės, 
Kaip ji yra pildoma danguj.

Duok mums šiandieną
Musų kasdienės duonos
Ir atleisk mums musų kaltybes
Kaip mes atleidžiam savo 

kaltininkams.
Ir nevesk mus į pagundą,
Bet išlaisvink mus iš pikto:

Nes tavo yra karalystė,
Ir galybė,
Ir garbė,
Visuomet. Amen. ’ ’

Nes jeigu jus atleisite žmonėms jų 
nusikaltimus, jūsų dangiškas Tėvas taipgi 
atleis jums: bet jeigu jus neatleisite žmo­
nėms jų nusikaltimų, neigi jūsų Tėvas ne­
atleis jums jūsų nusikaltimų.

Nesikrauk sau . turtų ant žemės, 
Kur kandys ir rudis dara žalą 
Ir kur vagys įsilaužia ir vagia.

Bet kraukis sau turtus danguje, 
Kur nei kandys nei rudis nedaro 

žalos.
Ir kur vagys neįsilaužia ir nevagia.

Nes kur tavo turtas yra, ten bus ir 
tavo širdis.

Jokis žmogus negali tarnauti dviem 
ponam: nes jis arba neapkęs vieno ir 
mylės kitą, arba jis laikysis vieno ir nie­
kins kitą. Jus negalite tarnauti Dievui 
ir Mamonui.

Togidel aš sakau jums: Nesisieloki­
te dėl savo gyvenimo, ką jus valgysite 
arba ką jus gersite; neigi del savo kūno, 
kuo apsivilksite. Argi gyvenimas nėra 
labesnis už mėsą ir kūnas už drabužį? 
Pažiūrėkite į paukščius ore: nes jie nesė­
ja, neigi jie pjauna, neigi neša į klojimus, 
o vienok jų dangiškas Tėvas peni juos. 
Argi jus nesate daug geresni už juos? 
Kuris iš jūsų savo rupestingumu galėtu­
mėte pridėti prie savo ūgio bent vieną 
alkūnę? Ir kodėl šus rūpinatės apie dra­
bužius? Pažiūrėkite į lelijas laukuose, 
kaip jos auga; jos nedirba, nei jos ver­

Kalėdinės Mintys
Semen ėst sanguis Christianorum. — 

TERTULLIANUS.

KALĖDOS ateina tik sykį į metus.
Skaitlingų sektų bažnyčių varpai 

šiandien gaudžia sutartinai... gaudžia ma­
lonioj harmonijoje daugely šalių ir žadi­
na didį džiaugsmą paprastos žmonijos šir­
dy-

Jono siela turėjo but persisunkusi 
amžina, kūdikiška, kalėdine linksmybe.

Aš gerbiu Kalėdas savo širdy ir 
stengiuos palaikyt jas ištisą metą.

Kalėdos — tai sezonas kurti svetin­
gumo ugnį sieloje, gaivinti linksmą meilės 
ugnį širdyje.

Krikščionybė dar nepersisunkė per­
dėm visa Jėzaus širdimi.

Kunigai nepermano Kristaus mokslo.
Gyvenimas yra bandymas. Triumfuo­

jąs gyvenimas yra geresnis, negu trium­
fuojąs mirimas.

Tu gėdysies mirti, jei neiškovosi žmo­
nijai tūlos pergalės.

Gyvenimas prabėga. Darbas lieka. 
Jis yra amžinas. Viskas bėga — nyksta, 
miršta. Jaunystė vysta. Protas silpnė­
ja. Kas nuveikta — lieka. Tavo am­
žiaus darbas, tavo amžinybės darbai, tavo 
sielos ir Dievo darbai, liksi TU. Darbai 
nemiršta.

Gėda bažnyčiai kada ji yra kapinės... 
kur gyvieji miega virš žemės, kaip kad 
mirusieji miega po žeme.

Krikščioniškas gyvenimas nėra vien 
žinojimas ar girdėjimas, bet pildymas 
Kristaus valios.

Kunigai sunaikino krikščioniškas baž­
nyčias, ir bažnyčios nužudė savo Kristų.

Krikščionybė yra religija, kuri gali 
padaryt žmones gerais tik kada jie yra 
geri.

Krikščionybė yra praktingas demon­
stravimas, kad šventumas ir gailestis, tei­
singumas ir mielaširdystė gali drauge su­
sitikt ir tapti vienu žmoguje ir Dievuje.

Krikščionybė yra demokratijos šak­
nis; aukščiausias žmonių teisių faktas.

Krikščionybė yra liūdesio garbini­
mas.

Krikščionybė yra išganymas — tik 
valios perkeitimu; humanizmas — proto 
apšvietimu.

Krikščionybė yra širdgėlos apoteozė, 
stebuklingas kančios pavertimas į trium­
fą, mirties ir nuodėmės nugalėjimas.

Krikščionybė mus moko mylėti mu­
sų artimą. Modernioji draugija nepripa- 
žysta jokio artimo. (O Kristus mokė my­
lėti ir priešą.)

Krikščionybė, kuri visuomet yra išti­
kima žmogaus širdžiai, nežino jokių ab- 
sraktingų dorybių, kaip tik dorybes, paei­
nančias iš musų skurdo... ir naudingas vi­
siems.

Krikščionys degino vienas kitą... ir 
persekiojo. Ką reiškia apaštalų moks­
las?

Bažnyčios nėra pastatytos ant Kris­
taus principų, bet tik ant jo tropos.

Pirmas tikėjimo dalykas: žinojimas. 
Ką mes žinome, tuo privalom sutikti. Ži­
nojimas yra musų išganymas.

pia, o vienok aš sakau jums, kad net So- 
lomonas visoj savo garbėje nebuvo taip 
pasipuošęs, kaip viena iš tų.

Neteisk, idant nebūtum teisiamas. 
Nes kokiu teismu teisi, taip pats busi tei­
siamas, ir kokiu mastu matuosi, taip vėl 
ir tau bus atmatuota. Ir kode! tu įžiūri 
krislą tavo brolio akyje, bet nematai rąs­
to, kurs yra tavo pačio akyje0 Arba 
kaip tu sakysi savo broliui “Leisk man 
išimti krislą iš tavo akies,"’ o matai, 
kad rąstas yra tavo pačio akyje" Tu veid­
maini, pirmiau išmesk rąstą iš savo pa­
čio akies, o tuomet aiškiai tematysi kaip 
išimti krislą iš tavo brolio akies.

Ne kiekvienas, kuris mane Viešpa­
čiu vadins, galės įeiti į dangaus karalys­
tę, bet tik tas, kurs pildys valią mano 
Tėvo, kuris yra danguje. Daug kas sa­
kys man tą dieną: “Viešpatie, argi mes 
nepranašavom tavo vardu? ir ar tavo 
vardu stebuklų neatlikom?” Ir tuomet 
aš jiems pasakysiu: “Aš niekuomet jūsų 
nepažinau: eikite šalin nuo manęs, jus, 
kurie buvote neteisingi.”

Tikėjimas yra gyvybinė arterija. Ka­
da mes tikime, mes mylime. Tikėjimas 
įčiepija sielon Kristaus meilę.

Tikėjimas yra žmogaus dešinioji akis, 
be kurios jis negali matyti Dievo.

Ne tas krikščionis, kurs vadina save 
krikščioniu, bet kurs gyvena Kristaus gy­
venimą ir seka jo mokslą.

Emocija, jausmas turėtų gaivint jie- 
gos versmę.

Mums reikia naujos bažnyčios, ku­
rios tikybos dalykai butų doroviniai Jė­
zaus įsakymai: kurios šventos knygos tal­
pintų ir apreikštų įkurtus principus ir su­
koncentruotų visą amžių išmintį: kurios 
kuginai imtus iliustruoti materialio ir dva­
sinio universo filosofiją ir mokyti; žmones 
tikrąjį gyvenimo mokslą.

V. J. Bl DIUKAS.

Nepaprastas Kalėdų 
Diedukas '

MAŽI vaikai tiki į Kalėdų Dieduką.
Tą gerąjį išsvajotą seneli, kuris ma­

žučiams Kalėdų dovanų atneša. Dažnai, 
sako, tas dovanas per kaminą Įmeta.

Suaugusieji Kalėdų Dieduko esybei 
netiki. Bet todėl jie patys tuo duosniuoju 
dieduku pasiverčia. Jie, sulig savo išga­
les, pasistengia vienam-kitm save artimų­
jų kadir mažą dovanėlę nupirkti. Jei ne­
nupirktų, tai daugeliui nelinksmos butų 
Kalėdos.

Bet tokių Kalėdų Diedukų, apie kokį 
čia papasakosime, pasauly yra maža. O 
gal tai tik vienintelis toks diedukas — ge­
raširdis žmogus, kuris per Kalėdas apdo­
vanoja netik savo gimines, draugus, pa­
žystamus, bet ir visus be skirtumo.

Tuo dieduku yra I. Rude. Jis gyvena 
Dallas, Texas. Jis jau daug metų tenai 
užlaiko drabužių krautuvę. Kalėdų dieną 
jis atidaro savo krautuvę devintą valandą 
ryte. Atidaro ir laukia. Ko laukia? 
Žmonių, kurie ateitų pasiimti Kalėdų do­
vanas. Ir laukti ilgai nereikia. Svečiai 
išanksto susirenka. Ir jų per dieną perei­
na net iki 12,000. Visi gauna dovanas. 
Kiekvienas gali pasiimti nuo trijų iki pen: 
kių daiktų už dyką. Pats I. Rude su pasi­
samdytais patarnautojais per dieną išsi­
juosę dirba ir atėjusiems žmonėms patar­
nauja tas dovanas pasiimti.

Ir taip jis daro jau per 17 metų. O 
tas nepaprastas Kalėdų Diedukas yra žy­
das. Jis turi jau 60 metų amžiaus. Į 
Ameriką atvyko iš Austrijos jaunu būda­
mas. čia jis gerokai prasigyveno. Bet 
kadangi kilęs iš biednų žmonių, tai tų žmo­
nių ir neužmiršta. Jis juos apdovanoja 
per Kalėdas. Per tą šventę, kai mimine 
gimtadienį kaip tik tokio žmogaus, kuris 
liepė neturtingus šelpti.

I. Rude sako: “Aš esu neblogas tame 
' reikale teisėjas. Aš pažiūriu į kiekvieną 

atėjusį dovanas pasiimti. Ir aš spėju, kad 
50% tų dovanų reikalingi, nes jie yra 
biedni”.

Kaip butų gera, jei tokių Kalėdų Die­
dukų butų daugiau!
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA. Sekretoriaus pranešimas 

visų kuopų valdyboms
Pabaigoje lapkričio mėnesio 

išsiuntinpjau visų kuopų finan­
sų raštininkams Oficiali Pra­
nešimą, Balotus ir reikalingas 
blankas SLA. Centrui vietos 
balsavimo reikale.

Kadangi gruodžio mėnesy 
dauguma kuopų renka naujas 
valdybas ir kadangi taupumo 
atžvilgiu, visa balsavimui me­
džiaga buvo išsiųsta kaipo 
“Printed Matter”, atidarytuo­
se vokuose, tai yra galima, kad

SLA. Pažangos Vajaus reikale
Pirmutinis musų rūpestis or­

ganizacijos reikaluose yra, tai 
dabartinis Pažangos Vajus. 
Neatsižvelgiant ką mes veikia­
me del organizacijos gero, bet 
vajus yra musų visų rūpestin­
giausias darbas. Dėlto, kad 
tam darbui yra aprubežiuotas 
laikas ir per tą trumpą laiką 
mes turime atlikti nemažai 
darbo. Tas gal ir nebūtų toks 
didelis darbas, jeigu visi sto­
tume į eilę jį pastūmėti tolyn.

Laikas bėga gana greitai, o 
ne visi dar esame tikrai susi­
tvarkę stoti į darbą. Randasi 
kuopų, kuriose dar nėra nei or­
ganizatoriai išrinkti, o jei iš­
rinkti, tai dar neužregistruoti. 
Taip dirbdami vargiai galėsime 
ką gero atsiekti. Šiame klau­
sime gal yra kiek kuopų valdy­
bų neapsižiūrėjimas. Kuopų 
valdybos turėtų greitu laiku 
atlikti: peržiūrėti, kad butų 
užtektinai organizatorių iš­
rinkta ir jie butų užregistruoti 
ir stotų j darbą be atidėlioji­
mo. Kožname kuopų susirinki­
me valdybos turėtų visą darbą 
peržiūrėti. Peržiūrėti, kiek kož- 
nas organizatorius turi pros­
pektų sekančiam susirinkimui. 
Peržiūrėti ir sutvarkyti, kad 
gauti nauji nariai greit butų 
pas gydytoją nuvesti del medi- 
kalio egzamino. Kad darbas 
nebūtų atidėliojamas nuo vieno 
susirinkimo iki kito. Kad nau­
ją narį ilgai nevarginti, patar­
nauti jam kaip greičiausiai ga­
lima. Taipgi kuopų valdybų 
pareiga žiūrėti, kad organiza­
toriai pasiųstų tinkamus mėne­
sinius raportus vajaus vedėjui 
Kl. Jurgelioniui ir generaliems 
organizatoriams. Dabar yra 
dar tokių kuopų, kurios jokių 
raportų nėra suteikusios. Tie­
sa, yra daug tokių, kurios su­
sirašinėja ir duoda prašytas 
informacijas kaip greičiausiai 
galima.

Broliai ir soses* Tik harmo­
ningai dirbdami tegalėsime at­
siekti savo tikslo. Nei vienas 
mus nedirbame vien tik del sa­
vęs ar vien tik del kitų. Jeigu 
dirbame del savęs, tai dirbame 
ir del kitų. O dirbdami del ki­
tų, dirbame ir del savęs. Visais 
atžvilgiais žiūrint, viena ranka 
mazgoja antrą. Taipgi, ir 
prašau kuopų valdybų distrik- 
te 12 broliškai kooperuoti šia­
me darbe.

Jeigu matote reikalą šaukti 
specialius susirinkimus ko­

SLA. Centro kėlimo reikale
Kadangi jau per ilgą laiką 

spauda yra užpildyta SLA. 
Centro kėlimo klausimu, tai 
dėlto ir aš mažai savo nuomo­
nę tereiškiau. SLA. nariai jau 
gerai su tuo susipažino per or­
ganą ir per pašalinę spaudą. 
Daugely vietų jau ir balsavi­
mai atlikti kur Centrą kelti. 
Clevelando kuopos didžiumoj 
pasireiškė, kad Centras butų 
keltas į Pittsburghą. Musų ko­
lonijos didžiausia 14 kuopa sto­
jo su didele didžiuma už Pitts­
burghą. Tą patį padarė ir ma­
žesnės kuopos. Ir nėra ma­
žiausios abejonės, kad ir kitos 
Ohio valstijoj esančios kuopos

kai kurie siuntiniai kuopų tin­
kamai nepasiekė.

Visų kuopų valdybos yra 
todėl šiuomi prašomos sužinoti 
iš kuopų finansų raštininkų, 
ar jie yra gavę visą reikalingą 
balsavimui medžiagą. Jeigu 
dar negauta, tai tuojaus pra­
neškite man, kad galėčiau, 
pirm sausio mėnesio, pamestą 
balsavimo medžiagą vėl išsiųs­
ti.

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

kiems platesniems planams su­
daryti ir manote, kad gal ge- 
neralio organizatoriaus asme­
niškas atsilankymas yra rei­
kalingas, tai tuo reikalu greit 
atsikreipkite j mane ir ką nors 
tokio išdirbsime tamstų koloni­
jose.

Ateina Kalėdos. Tai ta šven­
tė, kurią visas pasaulis mini. 
Kalėdų diena yra viena iš svar­
biausių švenčių dėlto, kąd Ka­
lėdose visi nori sueiti savo gi­
mines ir draugus. Visi važiuo­
ja namo iš visų kraštų. Visi 
siunčia pasveikinimus gimi­
nėms, draugams ir pažysta­
miems. Taipgi stengiasi, kad 
įteikti kokią dovanėlę atmin­
čiai. Vieni perka brangias do­
vanas, o kiti pasigančdina su 
tiek, kiek išgali.

Mano pasiūlymas yra, kad 
vietoj pirkti kokią bevertę do­
vanėlę, prirašyti savo šeimy­
nos narį arba gerą draugą prie 
Susiv. Liet. Amer., užmokant 
įstojančio nario mėnesio ar 
dviejų mėnesių duokles, ži­
noma, galima padaryti pagal 
savo išgalią. Aš manau, kad 
tai butų labai puiki Kalėdų do­
vana. Jūsų mylimas asmuo, 
gavęs knygelę su vieno mėne­
sio apmokėta duokle nusi­
džiaugtų ir to amžinai nepa­
mirštų. O labiausiai, jei kada 
kokia nelaimė jį ištiktų. Taipgi 
pabandykite įteikti naujasnę 
Kalėdinę dovaną savo mylin­
tiems asmenims.

Dabar aš dar prašyčiau tų 
laikraščių, kurie dar nei bis- 
kučio neprisidėjo prie vajaus 
darbo, kad nuo dabar nors kiek 
prisidėtų. Turime pašalinę 
spaudą, kurios redaktoriai ir 
bendradarbiai yra SLA. na­
riai. Tai kodėl gi jie per savo 
spaudą negali visuomenei pra­
nešti apie Pažangos Vajų? 
Nejaugi tas darbas nėra vi­
siems reikalingas? Jeigu paša­
liniai laikraščiai gali būti kri­
tikais, tai kodėl negali būti ir 
draugais? Bet laike Auksinio 
Vajaus nekurie neprisidėjo. 
Dabar ir vėl tyli. Taigi ger­
biami redaktoriai bukite bro­
liškesni dėlto, kad esate tos 
pačios organizacijos nariais. 
Kada yra reikalas būti kriti­
kais bukite, bet kada naudin­
gas darbas pradėtas, tai prasi- 
dėkite. O visi sykiu dirbdami 
turėsime milžiniškas pasek­
mes. Jonas Jarus.

balsuos už Pittsburghą dėlto, 
kad tai yra tinkamiausia vieta 
Pennsylvanijos valstijoj. Tin­
kamiausia todėl, kad arčiau ir 
geriau bus galima susisiekti iš 
kitų miestų ir valstijų.

Kada SLA. Centras buvo į- 
steigtas New Yorke anais lai­
kais, tai buvo padaryta su tam 
tikrais išrokavimais ir buvo 
tinkamiausia vieta. Bet nuo to 
laiko dalykai pasikeitė. Lietu­
viai išsiplėtė po plačią Ameri­
ką ir New Yorkas pasiliko la­
bai toli del daugelio kolonijų. 
O Centrą turint Pittsburghe, 
tai bus pusiaukely iš daugelio 
valstijų.

Aš atydžiai perskaičiau vice 
prezidento brolio J. Mažuknos 
paskutį straipsnį tilpusį orga­
ne. Jo pareikšti žodžiai yra 
faktais paremti. Viena, kad 
senas Centro namas jau turės 
būti remontuotas arba visai 
nugriautas. Antra, tai kad 
sutaupys daug pinigų Pild. Ta­
rybos suvažiavimų kelionėms 
dėlto, kad Pittsburghas randa­
si arčiau, negu New Yorkas 
del daugelio valstijų, kur SLA. 
kuopos randasi.

Mes jau žinome iš patyrimo 
ir praeities darbų, kiek kaštuo­
ja seną namą perdirbti į naują 
ir padaryti tinkamą taip, kaip 
šių dienų aplinkybės reikalau­
ja. Kožnas bei vienas pasa­
kys, kad jei reikia dešimtimis 
tūkstančių dėti į seną namą, 
tai daug pigiau naują pastaty­
ti. Pigiau tuomi, kad naujai 
pastatytas namas greit nerei­
kalaus jokių pataisymų, o se­
nas pertaisytas namas, tai vis 
reikalaus ką tokio pridėti pa­
taisymui. Tai tokiu budu ne­
būtų geresnio išrokavimo, kaip 
tik perkelti Centrą ten, kur ir 
privalo būti — į Pennsylvani­
jos valstiją ir į Pittsburgh© 
miestą.

Nekurie nariai daro primeti­
mus, kad buk tai naujo redak­
toriaus brolio Kl. Jurgelionio 
sumanymas ir užsispyrimas 
Centrą iškelti iš New Yorko. 
Darant tokius primetimus, tai 
nėra žodžiai faktais paremti. 
Mes galime neklausyti nei re­

Liūdnas senių likimas
Lietuvi, ar tu esi vienas iš 

tų, kuriuos senatvėje liūdnas 
likimas laukia ir vien del to, 
kad būdamas jaunu nesirūpi­
nai apie savo ateitį ir paskuti­
nes senatvės dienas?

Štai kas atsitiko su viena 
lietuvių šeimyna užėjus sunk- 
laikiui. šešiašdešimts aštuonių 
metų senukas gyveno pas 
savo sūnų Antaną. Per kokį 
laiką senukas dirbo valdišką 
pašalpos darbą už naktinį sar­
gą. Ir viskas gerai buvo. Vi­
si namiškiai senuką mylėjo ir 
godojo. Sūnūs Antanas dirbo 
anglių kasyklose ir gyvenimas 
ėjo paprasta vaga. Nei vienas 
nė nesvajojo, kad reikia apsi­
drausti savo gyvybę ar prigu­
lėti prie bile kokios pašalpinės 
organizacijos. Jie manė, kad 
taip bus visados.

Bet laikui bėgant anglių ka­
syklos pradėjo dirbti tik po 
dvi ir po vieną dieną į savaitę. 
O vėliau kompanija visiškai 
uždarė kasyklas ir vandeniu 
užleido. Sūnūs Antanas nete­
ko darbo. O senas tėvas su­
sirgo raumatizmu ir neilgai 
trukus šeimyną palietė didelis 
skurdas. Pritruko drabužių, 
o kartais ir maisto, nes gau­
namos iš valdžios pašalpos di­
delei šeimynai neužteko.

Sūnūs Antanas, matydamas, 
kad iš to skurdo nėra geresnės 
išeities, krapšto pirštais paau­
sį ir mąsto sau kokiu budu ga­
lima butų sumažinti šeimynos 
vargus? Neėmė jam ilgai. An­
tanas sugalvojo, kad reikia 
prašalinti iš namų savo seną 
tėvą. Jie gyveno senoj sukry- 
pusioj iš stačių lentų statytoj 
stuboj netoli nuo anglių laužy- 
tuvo (braker) prie pat miško 
krašto. Taigi buvo paranku 
Antanui vykinti savo sumany­
mą.

Vieną žiemos šaltą rytą, kai 
vėjas staugė pro langus ir pu­
tė* per kiaurus sienų plyšius, 
senis tėvas sėdi prie pečiaus 
apsisupęs storu senu apsiaus­
tu ir ruko pusiau nudegusią 
kukuruzo pypkę.

Sūnūs Antanas paėmęs vied- 
rą išpylė į pečių anglis, mur­
mėdamas sau: “Tai paskuti­
niai. Reikia eiti angliauti”.

Tai ištaręs, pasiėmė maišą 
ir nuėjo prie anglių laužytuvo. 
Parsinešė didelį maišą anglių. 
Nors šaltis buvo didelis, bet

TĖVYNĖ

daktoriaus nei kito kokio Pild. 
Tarybos nario, bet patys tik 
pagalvokime, kokia ta vieta 
yra atlikti visus SLA. organi­
zacijos darbus. Kurie tos į- 
įstaigos nematėte, tai pamaty­
kite ir tada galėsite daryti sa­
votišką išvadą.

Kada ir brolis Vitaitis buvo 
organo redaktorium irgi ne­
buvo galima sakyti, kad tai bu­
vo tinkama vieta darbą atlikti. 
Dirbo dėlto, kad tai buvo to­
kios aplinkybės ir laukė kokios 
nors permainos kol prisieis 
laikas vienokiu ar kitokiu bu­
du įsteigti naują namą. Brolis 
Jurgelionis irgi gali laikraštį 
redaguoti tame sename lauže, 
bet kad atlikti darbą tinkamai, 
tai reikia vietos ir reikia pato­
gumų.

Musų organizacija auga. Sy­
kiu auga ir jos darbai. Susi­
daro įvairių spaudos darbų, 
tai reikia ir vieta turėti kur 
juos atlikti. Tas pats yra ir su 
sekretoriaus darbu. Jis netu­
ri tinkamos vietos tiek darbo 
atlikti. Susivienijimas tai nė­
ra kokia šimto narių organiza­
cija.

Viską suglaudus į daiktą, o 
politiką palikus nuošaliai, tai 
yra reikalas turėti moderniš- 
kesnį namą Susivienijimo rei­
kalams. O tą padaryti, tai 
geriausiai perkelti ten, kur yra 
legališka — į Pennsylvanijos 
valstiją ir į Pittsburgh© mies­
tą. Jonas Jarus.

Antanas šluostė prakaitą nuo 
kaktos.

Už valandėlės jis klausia: 
tėvo: “Kur vaikai?” O senis 
atsakė: “Lauke važinėjasi ant 
sniego su rogutėmis“.

Antanas prasivėręs duris 
šuktelėjo porą sykių ir vaikai 
atėjo į stubą.

“Ką nori tėte?”, užklausė 
vyresnis vaikas.

Antanas susijaudinęs.
“Paimkite savo seną diedu­

ką ir veškite pasivažinėti ant 
rogučių.” O pasilenkęs vienam 
vaikui į ausį kuždėjo: “Išves­
kite jį toli į mišką ir palikite 
jam rogutes ir kirvį“.

Senukas, nesuprasdamas nie­
ko, šlubuodamas ir anūkų pri­
laikomas, išėjo ir atsisėdo į 
rogutes.

Anūkai nuvežė jį į mišką. 
Bet rogutes parsivežė atgal.

Antanas, matydamas, kad 
vaikai jo nepaklausė, su pik­
tumu suriko: “Kam jus tas 
rogutes parvilkote į namus?! 
Juk aš liepiau jums palikti die­
dukui miške?!“

Vaikas, patylėję minutę, 
tarė: “Jeigu mes butume pali­
kę rogutes miške, tai kuo mes 
tave tete išvežime į mišką, 
kaip tu busi senas?“

Tas sunaus pasakymas An­
tanui kaip perkūnas į galvą 
trenkė. Jis giliai užsimąstė ir 
per jo veidus ašaros , riedėjo. 
Jis pusbalsiai liepė savo jau­
niems sunams: “Bėgkite greit 
į mišką ir parveškite savo die­
duką namo, kad jis nesušaltų”.

Vaikai netrukus parvežė se­
nuką vos pusgyvį ir jis už 
dviejų dienų njimirė. Antanas 
susirūpinęs vėl krapšto paau­
sius: “Kur bus galima gauti 
pinigų užmokėti graboriui už 
palaidojimą tėvo ?”

“Ak, koks aš kvailas buvau, 
kad iki šių dienų neapdrau- 
džiau gyvybės savo tėvo nei 
pats savo. Argi tai ne di­
džiausią klaidą padariau, kad 
lig šio laiko nei vienas nesis­
tengėme prisirašyti, bent prie 
kokios pašalpinės organizaci­
jos“. Antanas apsiašarojęs 
skundėsi savo draugams..

Vienas iš draugų užklausė 
Antano: “O kodėl neprisirašei 
prie SLA.?” Antanas pasakė: 
“Šiandien aš prisiekiu, kad pri­
sirašysiu prie Susivienijimo. 
Eisiu atkasti anglių skylę ir 

pardavęs anglis butlegeriams 
užsidirbsiu užmokėti mėnesi­
nes į SLA. duokles.

J. A. Kazlauskas.

Atsišaukimas į SLA.
7-to apskričio 

kuopas
Noriu nuoširdžiai padėkoti 

visiems kuopų veikėjams, atsi­
lankiusiems į SLA. septinto 
apskričio 50-tą suvažiavimą, 
kuris buvo lapkričio 27 d., 1938 
m. Labai malonu, kad visi 
delegatai taip seka SLA. rei­
kalus ir juos rimtai svarsto, o 
kai kurie net pasižada šiai mu­
sų organizacijai ir finansiškai 
pagelbėti, jeigu butų reikalo. 
Tai yra gražus pavyzdis SLA. 
eiliniams nariams.

Taip pat noriu padėkoti ir 
už tai, kad išrinkote tą pačią 
valdybą trečiu kart. Aš priža­
du, kad valdyba ir toliau dirbs 
teisingai ir nuoširdžiai. Visa 
valdyba pilnai įvertina jūsų 
paramą ir jūsų pasitikėjimą, 
bet turite žinoti, kad be jūsų 
pagelbos pati valdyba nieko 
negali nuveikti. Todėl, visi dirb 
kime išvien, kad vėliau visi 
galėtume pasidžiaugti musų 
darbo vaisiais. Stengkimės pri­
traukti musų jaunimą prie Su­
sivienijimo ir didesnio veikimo. 
Mes seniai jau šiek tiek pail- 
some, todėl turime delegatus 
rinkti ir iš jaunesnių žmonių. 
Pratinkime juos prie organiza- 
tyvio darbo, panašiai kaip mes 
patys dirbome, kada buvome 
jauni.

Vardu septinto apskričio dė­
koju visiems biznieriams, ku­
rie taip nuoširdžiai pavaišino 
delegatus. Nepamirškite šių 
biznierių, kai jie lankysis 
Wilkes Barre. Čia paduodu au­
kotojų vardus ir sumas: • P. 
Marge — $5.00, Stegmajerio 
Bravoras — $5.00, M. Stanai­
tis — $2.00, P. J. Krizenaus- 
kas — $3.75, K. Miliauskas — 
$3.75, broliai Šmaudžiunai — 
$1.50, J. Straigis — $1.50, p. 
Jurkšaitienė — $1.50, Vin­
cas Miliauskas — 50c. Vi­
so — $24.50.

Mikas Kupris,
Apskričio pirmininkas.

Tūli pageidavimai
ARBA PROTOKOLAS

SLA. pirmo apskričio valdybos 
ir tūlų SLA. veikėjų suvažiavi­
mo, įvykusio gruodžio mėnesio 
11 dieną, 1938 metų, p. K. Šan­
kaus svetainėje, 140 Sunbury 
St., Minersville, Pa.

Apie antrą valandą po pietų 
apskričio pirmininkas, V. 
šmuykštis, atidarė suvažiavi­
mą, pakviesdamas S. Gegužį 
užimti sekretoriaus vietą, nes 
apskričio sekretorė, p. F. Lu- 
košunienė, iš priežasties ne­
sveikatos, suvažiavime negalė­
jo dalyvauti.

Toliaus pirm., šmulkštis, 
pranešė kokiais reikalais šis 
apskričio valdybos ir tūlų vei­
kėjų suvažiavimas tapo su­
kviestas. Savo įžanginėje kal­
boje jisai nurodė keturis punk­
tus, kuriuos suvažiavimas pri­
valėtų svarstyti ir ant kurių 
apsistojęs galės savo darbą at­
likti. Jo nurodomi punktai bu­
vo šie: Kėlimas SLA. Centro į 
Pennsylvania valstiją, Senelių 
Prieglaudos Namo reikalai, Pa­
žangos Vajus ir prakalbų ren­
gimas ir garsinimas SLA. per 
radio. Šituos visus punktus 
susirinkimas sutiko svarstyti.

Užbaigęs savo įžanginę kal­
bą pirm., šmulkštis, pakvietė 
S. Gegužį kiek plačiau pakal­
bėti jo pakeltais ir susirinkimo 
priimtais svarstyti klausimais. 
Gegužis plačiai kalbėjo visais 
siūlomais klausimais, teikda­
mas susirinkusiems informaci­
jas ir kartu reikšdamas savo 
nuomonę. Iš Gegužio kalbos 
susidarė susirinkimui medžia­
gos, kuri buvo labai naudinga 
svarstant įvairius klausimus.

Suregistravus suvažiavimo 
dalyvius pasirodė, kad suvažia­
vime dalyvauja apskričio pirm. 
V. šmulkštis, vice pirm. M. P. 
Soponis, iždin. J. Subačius, 
iždo glob. I. Petrušauskienė ir 
A. Ramanauskas, organizato­
riai A. J. Banišauskas ir S. Ge­
gužis. Taipgi dalyvauja SLA. 
13 kuopos šie veikėjai: O. La- 
butienė, I. Šakalinskienė, O. 
Tuson, O. Genevičienė, A. Le- 
vonas, A. Krauza, J. Grabaus- 
kiutė, O. Sankienė, M. Sebas- 
tinienė, P. Sausanavičius, M. 
Černiauskas ir K. Šankus. 23 
kp.: J. K. Urbonas, D. Vaišno­
ras, J. Dulskis. Pr. Skarbalius 
ir V. Merkevičius. 211 kp. A. 
Gegužienė. 303 kp. K. Berna­
tonis.

Svarstoma pirmas dienot­
varkės klausimas, būtent kėli­
mas SLA. Centro. Reikalas 
diskusuojama gyvai, nuodug­
niai ir nuoširdžiai. Po ilgo ap­
kalbėjimo, buvo prieita išva­
dos, kad dabartiniu laiku kėli­
mas Centro į Pennsylvania val­
stiją Susivienijimui butų labai 
nuostolingas ir visais atžvil­
giais žalingas. Todėl buvo nu­
tarta vienbalsiai išreikšti pa­
geidavimą, kad Centras pasi­
liktų ten kur jis dabar yra, ir, 
kad Pildomoji Taryba nedary­
tų jokių žygių, kurie pridary­
tų organizacijai bereikalingų 
išlaidų.

Svarstoma Seneliams Prieg. 
Namo klausimas. Po pasi­
keitimo nuomonėmis, pasirodė, 
kad tokia įstaiga yra pageidau­
tina ir butų reikalinga, kad 
šitai idėjai visas susirinkimas 
pritaria, ir, kadangi pereitas 
SLA. Seimas išrinko tam rei­
kalui tam tikrą komisiją, tai 
likosi nutarta Seneliams Prie­
glaudos Namo reikalą remti, 
gelbėti Seimo išrinktai komisi­
jai ir palaikyti šį reikalą gyvu 
kaip SLA. kuopose, taip ir pla­
čioje lietuvių visuomenėje.

Svarstoma Pažangos Vajaus 
reikalai ir rengimas prakalbų 
apskričio ribose. Daug kalbė­
ta ir priduota sveikų minčių. 
Visi sutiko, kad surengus pra­
kalbų maršrutą Pažangos Va­
jaus metu butų naudinga, bet 
nei apskritis nei pačios kuopos 
to negali padaryti delei lėšų 
stokos. Todėl likosi nutarta 
kreiptis prie Pildomosios Tary­
bos su atsiklausimu, ar Pildo­
moji Taryba padengs kalbėto­
jų išlaidas. Jei Pildomoji Ta­
ryba parūpins kalbėtoją ar 
kalbėtojus ir padengs jų išlai­
das, tai apskričio valdyba at­
siklausus kuopų prakalbų 
maršrutą surengs. Jei prakal­
bų maršrutas įvyktų, tai buvo 
pageidavimų, kad kalbėtojais 
butų prezidentas Bagočius ir 
sekretorius Vinikas.

Svarstoma naudingumas gar 
sinti SLA. per radio. Paskuti­
niam apskričio suvažiavime 
buvęs apskričio pirmininkas, 
p. A. Staniškis, pridavė pasiū­
lymą garsinti SLA. per radio 
jo vedamoje taip vadinamoje 
Lietu’ ių Radio Valandoje. Ka­
dangi susidaro piniginės išlai­
dos, o apskričio iždas nebegali 
tų išlaidų padengti ir kadan­
gi kuopos savo ižduose neturi 
tiek ištekliaus, kad galėtų žy­
mią dalį tokių išlaidų padeng­
ti, tai likosi nutarta kreiptis 
prie Pildomosios Tarybos, kad 
paskirtų tam tikrą sumą pini­
gų iš SLA. iždo, kad butų ga­
lima Susivienijimą garsinti per 
radio nors Pažangos Vajaus 
metu.

Apsvarsčius ir išsprendus vi­
sus tuos reikalus, kuriems su­
sirinkimas buvo šauktas, pir­
mininkas, šmulkštis, tarda­
mas atatinkamą žodį, susirin­
kimą uždarė apie 4:30 vai. po 
pietų.

V. šmulkštis, pirm., 
S. Gegužis, sekr.

Ar atlikote
savo 
SLA. 
pareigą?

Penlčfas

Benton, Ill.
Svarbus SLA. 156 kuopos 
visiems nariams

SLA. 156 kuopos susirinki­
mas įvyks sausio 8 d., pripras­
toj vietoj ir priprastu laiku. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
į šį susirinkimą skaitlingai at­
silankyti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarimui. Taipgi bus 
balsavimas del perkėlimo S. L. 
A. Centro. Visi atsiveskite 
bent po vieną narį prirašyti 
prie SLA. 156 kuopos.

Praeitame susirinkime kuo­
pa nutarė prailgint naujiems 
nariams prirašymą tik už pu­
sę įstojimo dar per 6 mėnesius. 
Taigi dabar yra gera proga vi­
siems prie SLA. 156 kuopos 
rašytis. Kviečiu x i sus vieti­
nius lietuvius prie SLA. rašy­
tis, o tuo jus apsirūpinsite sa­
ve ir savo šeimyn s nelaimei 
ištikus.

Visus SLA. 156 kuopos 
narius kviečiu stoti darban. 
Laikraščiuose, yps< Tėvynėje 
ir Naujienose matome, kaip 
gyvai kitų kuopų nariai veikia. 
Ir veikia netik S; vienytose 
Valstijose, bet ir Kanadoje. 
Ypač Kanadoje g\ ai musų 
broliai ir seserys dvi Susivie­
nijimo darbuojasi. Kodėl mes 
negalime taip darbuotis? Mes 
turime išrinkę organizatorium 
brolį S. Jokubyną. iris nenu­
ilstančiai dirba. B< t ar gi mes 
sėdėsime rankas suci< ję ir lauk 
sime, kad kas naujų narių at­
vestų? Stokim p-tis į petį, 
dirbkime visi bendrai, o tik 
tuomet turėsime g< rų pasek­
mių. Tik tuomet nuveiksime 
didelius darbus.

SLA. yra didžiausia ir ge­
riausia lietuvių r. anizacija. 
Čia galima apsidrausti na­
riams nuo 2 iki 69 metų am­
žiaus. Galima apsidrausti su­
moms nuo 100 i! 5.000 dole­
rių. Galima gaut’ ilgoje pa­
šalpą nuo 6 iki 12 dolerių sa­
vaitėje. Todėl kam tik svei­
kata pavėlina — >;-sy kites į 
SLA.. o musų n., -re į SLA. 
156 kuopą.

Broli ir sesute žinoki, kad 
Susivienijimas neisaugo be nie­
kur nieko. Musų pirmataku- 
nai dirbo. Todėl ir mes prisi­
dėkime prie to darbo. Prisi­
dėkime taip, kad musų Susi­
vienijimas dar didesniu, dar 
galingesniu išaustų. Rašyki- 
mės patys, rašyk , m e ir savo 
vaikus.

Širdingai kviečiu ' sus į dar­
bą, į darbą, į darbą'

A. Paulavičius,
SLA. 156 kp. sekr.

Brooklyn, N. Y.
SLA. 242 kuopos 
susirinkimas

SLA. 242 kuo[ ios susirinki­
mas įvyko sekmadienį, gruo­
džio 11 d., 1938 n*.. Amerikos 
Lietuvių Tautininkų Kliubo bu­
veinėje, 35 Stagg Street, Bro­
oklyn, N. Y. Susirinkimą ati­
darė pirmininkas X. Strums- 
kis, 10:30 vai. ryte.

Susirinkimas a; išvarstė S. 
L. A. Centro kėlimo klausimą 
į nurodytus Pennsylvanijos 
miestus. Buvo prieita, prie 
balsavimo, bet kadangi gauta 
pennažai balotų riš viso tik 
penki balotai buvo atsiųsti), 
todėl šis reikalas atidėtas atei­
nančiam susirinkimui, kuris 
įvyks sausio 8 d. 1939 m., virš 
minėtoj vietoj.

Kuopos valdyba 1939 me­
tams yra tokia: pirmininkas — 
X. Strumskis, pirmininko pa­
dėjėjas — Izidorius Stanys, 
protokolų raštii i i n k a s—V incas 
J. Vyšnius, finansų raštininkas 
— F. Morkus, iždininkas — E. 
Rudnikas, organizatorius — 
Pranas Narvydas

Visi nariai kviečiami daly­
vauti sekančiame susirinkime, 
ypač del to, kad balsuosime 
centro perkėlimo re'kalu.'

Vincas J. Vyšnius, 
SLA. 242 kp. prot. rašt.
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PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
KAI šį numerį skaitysite, 

jau švęsime Kalėdas, vieną di­
džiausiai tradicinių švenčių 
musų pasauly. “Kalėdos — 
gaspadoriams bėdos“, sakyda­
vome Lietuvoje. Kalėdos tei­
kia bėdų ir kitur. Bet Kalėdos 
teikia ir laimės. Nes šioje 
šventėje mes galime ištiesti sa­
vo dešinę kadir didžiausiam 
priešui ir pasakyti: “Linksmų 
Kalėdų!” O bus gražu, jei per 
Kalėdas mes šiltai pasveikinsi­
me savo organizacijos brolį ar 
seserį: “Linksmų Kalėdų broli 
ar sesuo — Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje šeimynos na­
ry ar nare!“

JI DABAR jau turi 74 me­
tus amžiaus. Ji gimusi Lietu­
voje, bet maža išvesta į platųjį 
pasaulį. Gyveno Brazilijoj. 
Australijoj, Pietinėje Ameriko­
je, Ispanijoje, Anglijoje. Fran- 
cijoje mokėsi per 6 metus. Į 
Ameriką atvyko turėdama 17 
metų. Prie SLA. priklauso 
per 33 metus. Lietuvybę ji 
pati pamilo ir del lietuvių iki 
šiol daug dirba. Netik veikia, 
bet ir rašo. Netik rašo, bet ir 
prakalbėles moka pasakyti. 
Kas ta ji? Tai musų gerbia­
ma sesuo Ona Lužienė (Rama­
nauskienė), kuri dabar gyvena 
saulėtoje Californijoje ir ku­
rios gražus rašinėlis šiame nu­
mery Tėvynės telpa apie te- 
naitinių lietuvių veiklą.

♦
“Aš JAU ATLIKAU SA­

VO PAREIGĄ”, rašo bro­
lis C. K. Pikielis, iš Pitts­
burgh, Pa. “Prirašiau 26 
narius, kurių apdrauda 
siekia $22,000. Bet tai dar 
ne viskas. Tai tik pradžia 
mano pareigos. Aš tikiuos 
prirašyti dar daug-daug 
daugiau“. Toronto 236 
kuopa yra pirmutinė kai­
po kuopa naujų narių pri­
rašyme, o brolis Pikielis 
turi daugiausia narių pri­

rašęs kaipo pavienis orga­
nizatorius ir didžiausiai 
apdraudos sumai. Kas 
stos į lenktynes su broliu 
Pikieliu?

SAUSIO mėnesy prasideda 
SLA. tėvų ir sūnų vajus. Tė­
vai turės prirašyti savo vaikus, 
o vaikai — savo tėvus. Į šį va­
jų neįeina motinų ir dukterų 
vajus. Joms bus paskirta ki­
tas mėnesis. Bus proga pasi­
rodyti tėvams ir sunams, o 
vėliau motinoms ir dukterims, 
kas geriau atliks savo SLA. 
pareigą.

♦
GERIAUSIA Kalėdų dova­

na, tai prirašymas savo artimo 
(giminės, draugo ar pažysta­
mo) prie Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje, užmokant už 
jį ar ją įstojimą ir bent vieno 
mėnesio duokles.

♦
PASAKOS, tai gyvenimo į- 

vykių pasėkos. Tokią pasaką 
mums papasakoja brolis J. K. 
Kazlauskas. O tos pasakos 
paseka ta, kad tūlas Antanas 
galų gale sugalvojo prisirašy­
ti prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. O kodėl, tai rasi­
te “Liūdnos senių likimas“ pa­
sakoje.

PRAEITĄ savaitę šie bro­
liai ir seserys pareiškė noro 
priklausyti prie musų Susivie­
nijimo :

Scranton, Pa., 30 kp. — J. 
Kibauskas, J. Griškevičia, P. 
Žemaitis, P. Žemaitis;

Wilkes Barre, Pa., 35 kp. —• 
M. Stanislovaitienė;

Chicago, Ill., 36 kp. — J. 
Kand rotas;

Pittsburgh, Pa., 40 kp. — J. 
Vainorius, D. Garliauskiutė;

Lawrence, Mass., 41 kp. — 
V. Blažionis;

Ansonia, Conn., 66 kp. — A. 
Tunkelis, H. Čapienė;

Wilkes Barre, Pa., 115 kp.

— Ų. Scutch;
Melrose Park, Ill., 125 kp.

— J. Kabelienė, K. Smith, O. 
Bukantienė;

Chicago, Ill., 129 kp. — J. 
Rakštis;

So. Fork, Pa., 141 kp. — J. 
Rasimas;

Saginaw, Mich., 144 kp. — 
J. Mauricas;

Youngstown, Ohio, 157 kp.
— J. Rodgers, E. Malaitis;

Pittsburgh, Pa., 195 kp. —
A. Norkus, J. Bernot;

Chicago, Ill., 226 kp. — E. 
Marozienė, S. Kanapė, C. Yaki,
B. Kuprevičienė;

Toronto, Canada, 236 kp. — 
A. Kupetis;

Cicero, Ill., 301 kp. — B. 
Nedvaras, F. Dvilaitienė, A. 
Johnson, J. Benešunas;

Shenandoah, Pa., 303 kp. — 
J. Armariavičia;

Buffalo, N. Y., 304 kp. — 
V. Karmazyn, L. Karmazyn,
I. Karmazyn;

McNaughton, Wis., 341 kp.
— R. Belskiutė, A. Raulušo- 
nis;

Detroit, Mich., 352 kp. —
J. Kudzius, J. časonis, A. Rud­
žius, A. Sabaitienė;

Collinwood, Ohio, 362 kp. — 
S. Žilinskas, U. Žilinskienė.

Dvylika šių brolių ir šešurų 
nori gauti $1,000 pomirtinės 
apdraudos. O visų 43, kai jie 
bus priimti į SLA., apdrauda 
sieks apie $25,000.

__ VIEN AS tėvas mums 
rašo: “Musų kuopos orga­
nizatorius sakė, kad su 
sausio pradžia paskelbsite 
TĖVŲ IR SUNŲ VAJŲ. 
Aš pasistengsiu būti pir­
mutinis tėvas, kuris šiame 
vajuje atliks savo SLA. 
pareigą — prirašysiu savo 
tris sūnūs Į musų Susivie­
nijimą, paimdamas en­
dowment apdraudos po 
$1,000. Tai bus mano 
vaikams dovana po dvi­

dešimties metų. Motina ir 
ką tai galvoja. Spėju, kad 
ji savo SLA. pareigą at­
liks tuomet, kai bus pas­
kelbta motinų ir dukterų 
vajus.”

KAI savo parengime Naujus 
Metus sutinkant gersite tostą, 
išgerkite pirmutinį už tą as­
menį, kuris jūsų kuopą suor­
ganizavo.

ŠIS TĖVYNĖS numeris pa­
puoštas kalėdiniais ornamen­
tais ir parinktais Kalėdų šven­
tei rašiniais. Tai Tėvynės re­
dakcijos dovana visiems musų 
skaitytojams, bendradarbiams, 
korespondentams, kuopų val­
dybų nariams, Pildomąjai Ta­
rybai, visoms komisijoms ir vi­
siems geros valios broliams ir 
seserims lietuviams bei visai 
didelei musų Susivienijimo šei­
mynai.

“KAS SĖJA, TAS IR PJAU­
NA”. Kas jieško naujų narių, 
tas ir gauna. Jau daug narių 
ir organizatorių pasėjo ir nu­
pjovė. Jau daugelis atliko savo 
SLA. pareigą. Kai kurie jau 
turi po dešimtis ir daugiau 
naujų narių gavę. O kiek tam­
sta naujų narių laike šio va­
jaus gavote?

♦

Į LENKTYNIUOTO JŲ ei­
les jau išeina ir SLA. 30 kuo­
pos organizatorius, brolis V. 
4, Kerševičius, iš Scranton, 
Pa. Tai darbšti musų organi­
zacijos bitelė. Brolis Kerševi­
čius jau ne vieną dovaną lai­
ke SLA. vajų laimėjo. Auksi­
niame Vajuje jis prirašė dau­
giausia narių. Šiame vajuje 
ir jau iki dešimtinės dasivarė. 
O kai pradės tikrai šienauti, 
tai ko gero ir broliui Pikieliui 
prisieis gerai pasiraivyti, kad 
prieš brolį Kerševičių atsilai­
kius.

Detroit, Mich.
Iš SLA. 352 kuopos 
priešmetinio susirinkimo

Gruodžio 4 d. įvyko SLA. 
352 kuopos priešmetinis susi­
rinkimas. Musų organizato­
riai perskaitė sekamas aplika­
cijas ir visos liko užgirtos: 
Agota Sabaitienė, Joseph M. 
Kudžius, Anna Rudžius, Jo­
seph Chesonis, Jr., Frances 
Marie Mickevičius. Du pasta­
rieji yra jaunuoliai — Cheso­
nis 23 metų, o panelė Mickevi­
čiūtė dar tik 17 metų. Labai 
pagirtinas jų pasirinkimas En­
dowment apdraudos. Kiekvie­
nam jaunuoliui ir vidutinio am­
žiaus žmogui tokia apdrauda 
SLA. yra labai rekalinga įsi­
gyti, nes 20 metų netruks pra­
bėgti, o tuomet bus galima 
gauti pačiam apdraudą. Apart 
to, narys yra apdraustas ir jei­
gu kokia nelaimė patiktų pir­
miau, pašalpgaviai gautų ap­
draudą.

Buvo apkalbėta apie SLA. 
Centro kėlimą ir atlikta slap­
tas balsavimas tuo reikalu.

Dar kartą tenka prisiminti, 
kad musų kuopoje didžiuma 
narių yra apsileidę, nes į šį 
susirinkimą nariai buvo kvies­
ti atvirutėmis, o iš dviejų šim­
tų narių atsilankė tik 82 ir bal­
savime dalyvavo tik 80.

Išrinkta kuopos valdyba 
1939 metams iš šių narių: C. 
J. Martin pirm., O. Šimanskie­
nė vice pirm., K. Būtis nut. 
rast., J. Šimanskis fin. rast., 
P. Vencelevičius fin. rast, pa- 
gelbininkas, J. Ambrose iždi­
ninkas, A. Rimkus ir J. Ove- 
raitis iždo globėjai, K. Mizaras 
maršalka, M. Kemėšienė ko­
respondentė.

Pramogų komisija išrinkta 
iš šių narių: J. Ambrose, V. 
Vasukonis ir B. Keblaitienė.

Pereitame metiniame susi­
rinkime yra nutarta, kad mu­
sų kuopa kiekvienais metais 
laikys metinį pikniką 4-tą sek­

madienį birželio mėnesy, Beech 
Nut Grove darže, ir metinį 
balių 2-rą sekmadienį lapkri­
čio, Lietuvių svetainėj. Tai 
musų komisija pirmiausia tu­
rėtų apsižiūrėti, kad gauti lai­
ku nutartas vietas. Ypatin­
gai piknikui vietos jau dabar 
reikia jieškoti, nes kitaip gali 
būti pervėlu.

Lapkričio mėnesy (nesuži­
nota kurią dieną) persiskyrė 
su šiuo pasauliu M. Mitrikienė, 
SLA. 352 kuopos narė. Ji gy­
veno Scorse, Mich. Kuopa nu­
pirko gėlių vainiką, o pereita­
me susirinkime visų narių at­
sistojimu buvo pagerbta.

Metinis kuopos susirinkimas 
įvyks sausio 1 d., 1939 m., tai 
yra naujų metų dienoje. Tame 
susirinkime senoji kuopos val­
dyba išduos metinį raportą iš 
savo darbuotės. Narių parei­
ga yra atsilankyti į susirinki­
mą, išklausyti valdybos rapor­
tus ir aktingai sekti kuopos 
reikalus.

J. Overaitis, 
SLA. 352 kp. koresp.

New Haven, Conn.
SLA. 142 kuopa 
rengia Kalėdų eglaitę

Antrą dieną Kalėdų, t. y. 
gruodžio 26 d. naudai lietuvių 
kalbos mokyklos yra rengiama 
Kalėdų eglaitė su Kalėdų die­
duku. Šiam tikslui SLA. 142 
kuopa paskyrė iš savo iždo 
$5.00, už kuriuos bus pripirk­
ta vaikučiam saldainių, dova­
nėlių. Parengimas įvyks Lie­
tuvių Svetainėj, 243 Front St., 
durys atsidarys 2 valandą po 
pietų. Visi šio miesto lietuvių 
vaikučiai ir suaugę yra kvie­
čiami dalyvauti. Apie 6 vai. 
vakare bus duodama vakarie­
nė, kuri kainuos po 50 centų. 
Taipgi bus muzika, šokiai ir 
lietuvių kalbos mokyklos mo­
kiniai padainuos. Iš viso ko 
numatoma, kad bus links- 
sma sueiga antroje Kalėdų die­

noje. Bilietus patartina užsi­
sakyti išanksto, kuriuos gali­
ma gauti pas J. Švilpą, M. Vo­
kietaitį, M. Kvaratiejų ir kuo­
pos valdybos narius. Kviečia­
me visus šio miesto ir apielin- 
kės lietuvius. J. Dičkienė.

Forest City, Pa.
Nauja SLA. 2 kuopos 
valdyba

SLA. 2 kuopa savo metinia­
me susirinkime, gruodžio 11 d., 
1938 m., išsirinko naują val­
dybą 1939 metams. Valdyba 
tokia: pirmininkas — S. Nie- 
nius, vice pirmininkas — p. 
Kandrotas, sekretorius — J. 
Gedraitis, iždininkas — A. 
Kazlauskas, iždo globėjai — 
A. M. Makauskas ir J. Milius, 
maršalka — p. Urbanavičienė. 
Išrinkti trys organizatoriai: A. 
M. Makauskas, Ieva Gedrai- 
tienė ir A. Kazlauskas. Visi 
trys organizatoriai pasižadėjo 
imtis už darbo.

A. M. Makauskas buvo uo­
lus SLA. 2 kuopos veikėjas, 
bet kada kuopoje kilo suirutė 
ir betvarkė, tai jis buvo nu­
stojęs darbuotis. Vienok, pa­
matęs, kad 2 kuopa silpnėja, 
jis vėl gryžo prie darbo.

Tikimės, kad dabar musų 
2 kuopos veikėjai sutvirtins 
musų kuopą naujais nariais ir, 
kad ši kuopa vėl energingai 
veiks.

Pastaba
Tėvynės 49 numeryje, J. 

Gedraitis, netiksliai parašė 
apie velionės M. Paukštienės 
biografiją. Velionės giminės iš 
Lietuvos ir kaimynai labai ne­
patenkinti šiuo J. Gedraičio ap­
rašymu.

Velionė M. Paukštienė kilu­
si ne iš Garliavos, bet iš Al­
toniškių kaimo, Zapyškio para­
pijos. Velionės sūnūs Benas 
nėra profesorius, o mokyto­
jas.

Tikiuosi, kad velionės gimi­

nės dabar bus patenkinti ir 
kad p. J. Gedraitis neužsigaus 
del šios mano pastabos.

,SLA. Narys.

Amsterdam, N. Y.
Iš SLA. 272 kuopos 
susirinkimo

SLA. 272 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 11 
d., ALK. svetainėj, 17 Liberty. 
Kuopos pirm. F. P. Miškinis 
atidarė susirinkimą. Sekr. J. 
Šunskis perskaitė protokolą, 
kuris vienbalsiai priimtas. Iž­
do globėjai, J. Ramonas ir B. 
Petrila, išdavė raportą apie 
finansinių knygų vedimą. Pasi­
rodo, kad knygos gerai veda­
mos ir išlaidų šiais metais bu­
tą mažiau, negu praeity. Iš 
raporto pasirodė, kad išlygi­
nus visas kuopos šių metų bi- 
las, kuopos ižde dar lieka arti 
šimto dolerių. Raportas vien­
balsiai priimtas, su pagyrimu 
kuopos darbuotojų už taupu­
mą.

Sekr. J. šunskis perstatė 
naują narį, Benį Bandzevičių, 
kuris vienbalsiai priimtas į 
musų kuopą.

Šį mėnesį nesirado nei vie­
no ligonio musų kuopoje.

Atlikta Centro perkėlimo į 
Pennsylvania valstiją balsavi­
mas. »

Pirmininkas perstatė SLA. 
Pažangos Vajaus klausimą, 
paaiškindamas, kad reikia mu­
sų kuopai gyviau sukrusti, 
idant neatsitiktume su savo pa­
reigom, Organizatorius, J, 
Šunskis, prisižadėjo smarkiai 
veikti ir prašė visos kuopos na­
rių ateiti jam į talką. Visi na­
riai vienbalsiai prisižadėjo pa- 
gęlbėti. Tokiu kuopos narių 
nuoširdžiu kooperavimu reikia 
tik pasigėrėti.

Išrinkta kuopos valdyba 
1939 metams sekamai: pirm. 
F. P. Miškinis, vice pirm. B. 
Petrila, prot. ir fin, sekr. J. 
Šunskis, iždin. J. Aleksaitis,

iždo globėjai J. Ramonas ir 
Alf, Mikolaitis, maršalka S. 
Bartkus, daktaras kvotėjas 
Dr. A. Kinderis, vajaus orga­
nizatorius J. Šunskis, kuopos 
korespondentas F. P. Miški­
nis.

Baigus kuopos reikalus svar­
styt, pirm, uždaro susirinkimą 
su pastaba, kad Pažangos Va­
jus ir musų upas neprivalo su­
silpnėti po šio susirinkimo, bet 
kad tęstųsi iki pabaigos vajaus, 
nes tik taip o ne kitaip sau 
geras pasekmes užtikrinsime, 
padidindami ne tik savo kuopą, 
bet ir visą musų Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje nariais ir 
gerais veikėjais.

Korespondentas.

Los Angeles, Cal.
SLA. 75 kuopa
Los Angeles, Cal.

Kas sakė, kad Los Angelės 
lietuviai nieko neveikia? Prieš­
metinis SLA. 75 kuopos susi­
rinkimas įvyko gruodžio 9 d., 
246 S. Hill St., Los Angeles, 
Cal. Susirinkimas buvo gana 
skaitlingas, nes buvo renkama 
nauja kuopos valdyba. Rezig­
navus pirmininkui ir protokolų 
raštininkei, pirmininku išrink­
ta P. Mažiutis, protokolų raš­
tininke Ona Račkauskienė, fi­
nansų raštininkas K. Lubinas, 
iždin. J. Vasiliauskas, organi­
zatorius M. Mockus, korespon­
dentė Ona Lužienė. Visa kuo­
pos valdyba prisižadėjo akty- 
viškai darbuotis 1939 m. Or­
ganizatorius prižadėjo prirašy­
ti 11 narių.

Dabar kuopa persikėlė į gra­
žią svetainę, todėl bus malo­
niau": iš toli atsilankyti į susi­
rinkimus.

Susirinkime buvo skaitoma 
laiškai ir lapeliai gauti iš Cen­
tro kaslink Centro kėlimo į 
Pennsylvaniją. Nariai nutarė 
laukti sausio mėn. del balsavi­
mo, nes duos progą nariams 
geriau pagalvoti ir gal bus 
skaitlingesnis susirinki m a s. 
Nutarta surengti metinį balių 
sausio 29 d„ 1939 m., Svetai­
nėje 61 St. ir Broadway. Ti- 
kietai įėjimo bus su dovano­
mis.

Ona Lužienė, 
SLA. 75 kp. koresp.

Philadelphia, Pa.
SLA. 135 kuopos 
vieša padėka

Lapkričio 24 d., 1938 m., 
Lietuvių Muzikalėje Salėje įvy­
ko SLA. 135 kuopos surengtas 
bankietas. Suvedus sąskaitas 
pasirodo, kad išeita tik lygio­
mis. Ir tai dėka Lietuvių Mu­
zikali© Namo Bendrovės direk­
torių, p. A. Dambrausko, or­
kestro ir lietuviškų valandų 
per radio vedėjo p. A. Dziko, 
kurie prijausdami musų kuo­
pai, pinigiškai žymiai nusilei­
do. To nepasisekimo didžiau­
sia priežastis buvo, tai lietaus 
ir sniego audra. Tuo metu, 
kaip publikai reikėjo rinktis į 
bankietą, ruščioji gamta pasi­
leido į darbą. Ėmė lyti, šalti 
ir sniegu versti. Ir taip bega­
liniai ir be pertraukos snigo 
per visą naktį. Tas žinoma 
daug žmonių sulaikė namuose 
ir jie negalėjo atvykti į ban- . 
kietą. Tačiau kurie atvyko, 
rodos visi turėjo linksmą lai­
ką.

Buvo svečių ir iš tolimesnių 
kolonijų, būtent SLA. Finansų 
Komisijos narys p. A. S. Tre­
čiokas su žmona ir sunum iš 
Newark, N. J., SLA, Centro 
sekretorius Dr. M. J. Vinikas 
su žmona, Tėvynės redaktorius 
Adv. Kl. Jurgelionis su žmona 
ir p-lė V. Vaivadaitė iš New 
York, N. Y. šie malonus sve­
čiai atvyko dar prieš audrą. 
Bet sniego pūgai užklupus jie 
turėjo pasilikti Philadelphijoje 
iki rytojaus dienai.

Vietiniams ir tolimiems sve­
čiams esant gražioje nuotaiko­
je, suvalgyta skani kalakuto 
vakarienė ir gražus progra­
mas, kurį man teko vesti.

Dainavo p-lė J. Arbašauskai-

tė, pianu akompanavo jos se­
sutė Ona. Trio pagroja (smui­
ko, basetlija ir pianu) p. J. 
Jurčikonis, jo sūnūs ir p-lė 
Usevičiutė. Taipgi pagrojo so­
lo jaunas Juozas Jurčikonis. 
Kalbas pasakė išimtinai Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
reikaluose šie kalbėtojai: mu­
sų rajono gen. organizatorius 
J. V. Grinius, Z. Jankauskas, 
adv. Ch. Čeledinas, kuopos 
daktaras-kvotėjas Dr. A. Do- 
ras-Dambrauskas, Dr. Ig. 
Stankus, Dr. S. J. Szolomskis, 
laidotuvių direktorius J. Kava­
liauskas ir svečiai p. A. S. 
Trečiokas, Dr. M. J. Vinikas ir 
red. Kl. Jurgelionis.

Pasivalgius ir išsikalbėjus,

SLA. Kuopų
LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 

kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 1 d., 1939 m., 2 valandą, po 
pietų, Kliubo Namuose, 41 Berkeley 
Street. Visi nariai ir narės būtinai 
susirinkite pasitikti naujuosius me­
tus kuopos susirinkime.

A. Bagdonas, sekr.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 158 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 1 d., 1939 m., 213% So. 4-th 
Street. Visi nariai malonėkite pri­
būti, nes bus balsavimas SLA. Cen­
tro kėlimo. Nepribuvę nariai bus 
baudžiami pagal konstituciją.

P. Kizevičius, sekr.

linksmi šokiai tęsėsi iki vėlu­
mos.

Todėl, varde SLA. 135 kuo­
pos, tariu nuoširdų padėkos 
žodį Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės direktoriams, p. A. 
Dambrauskui, p. A. Džikui, 
programo dalyviams, kalbėto­
jams, viešnioms ir svečiams, o 
ypatingai bankieto rengėjams 
ir rengėjoms bei gaspadinėms 
už skanius kalakuto pietus. 
Vienu žodžiu, visiems ačiū.

Šia proga sveikinu visus su 
Kalėdų ir Naujų Metų šventė­
mis, linkėdamas visiems ge­
riausios laimės.

Antanas Tvaranavičius, 
SLA. 135 kuopos pirm.

Susirinkimai
WEST PULLMAN, ILL. — SLA. 

55 kuopos metinis susirinkimas i- 
vyks sausio 8 d.. 2 vai. po pietų, 
Bimbos svetainėj, 635 West 119-th 
St., Chicago, Ill. Visi nariai ir na­
rės būtinai atsilankykite paskirtu 
laiku, nes iždo globėjai išduos ra­
portą iš finansinio kuopos stovio. 
Taipgi bus ir kitų pranešimų.

J. Tamašauskas, sekr.

f

WANAMIE, PA. — SLA. 230 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks sau­
sio 1 d., 2 vai. po pietų, priprastoj , 
svetainėj. Visi nariai ir narės da­
lyvaukite, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1939 metams. Taipgi bus 
balsavimas perkėlimo Centro.

Anna Stravinskas, sekr.

CLEVELAND, OHIO. — SLA. 136 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 5 d., 1939 metais. Šiame su­
sirinkime bus renkama kuopos val­
dyba 1939 metams ir balsavimas del 
perkėlimo Centro į Pennsylvanijos 
valstiją. Taigi visi nariai dalyvau­
kite, o kitaip busite baudžiami pagal 
įstatų nurodymą. Užsimokėkite sa­
vo mėnesines duokles, kad nebūtu­
mėt suspenduoti, o vėliau išbraukti.

Jonas Jarus, sekr.

PLYMOUTH, PA. — SLA. 246 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 1 d., 1939 m., 2 vai. po pietų, 
priprastoj svetainėj. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
bus išduotas kuopos valdybos ra­
portas už 1938 m. Taipgi bus balsa­
vimas SLA. Centro raštinės kėlimas 
į Pennsylvania valstiją. Ateidami at­
siveskite nors po vieną naują narį 
prirašyti prie SLA. 246 kuopos.

K. Gaidžiunas, sekr.

OREGON CITY, ORE. — SLA. 
240 kuopos nariai kviečiami atsilan­
kyti į sekantį susirinkimą, kuris į- 
vyks sausio 8 d., 1939 m. Turėsime 
rinkti naują 240 kuopos valdybą se­
kantiems metams ir balsuoti kuria­
me mieste turi būti SLA. Centras.

R. J. Sidor, sekr.

HARVEY, ILL. — SLA. 289 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 5 
d., 1939 m., šematavičiaus svetainėj, 
15609 So. Halsted St.. 7 vai. vaka­
re. Visi nariai ir narės būtinai 
skaitlingai susirinkt, nes turime 
daug svarbių organizacijos reikalų 
aptarti ir bus balsuojama SLA. Cen­
tro raštinės kėlimo j Pennsylvania 
klausimas. Taipgi sekretorius iš­
duos metinį raportą iš kuopos dar­
buotės ir finansinio stovio.

Kviečia Valdyba.

SEBASTOPOL, PA. — SLA. 203 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 1 dieną, 1939 m., 2 vai. po 
pietų, priprastoj svetainėje. Malonė­
kite visi draugai ir draugės pribūti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1939 metams. Taipgi balsuosime ku­
riame mieste turės būti SLA. Cent­
ras ir aptariami kiti svarbus reika­
lai. Atsiveskite nors po vieną drau­
gą prirašyti prie SLA. 203 kuopos.

O. Galinskienė, sekr.

PHILADELPHIA, PA. — SLA. 
135 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sausio 8 d., 1939 m., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Muzikalio Namo 
knygyne, šiame susirinkime bus 
renkama kuopos valdyba 1939 me­
tams. Taipgi bus balsuojama SLA. 
Centro kėlimo reikalas, todėl visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti, 
nes tai yra svarbus susirinkimas.

A. Tvaranavičius, pirm.

OMAHA, NEBR. — SLA. 87 kuo­
pos sekantis . susirinkimas įvyks 
sausio 6 d., 7 vai. vakare, pripras­
toj svetainėj, 36 ir U gatvės. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti, nes 
bus balsavimas Centro perkėlimo 
vietos. Neatsilankiųsieji nariai bus 
baudžiami po 25 centus.

J. J. Strazdas, sekr.

SHENANDOAH. PA. — SLA. 23 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 1 d., 2 vai. po pietų, Eagen's 
svetainėj. Visi nariai ir narės kvie­
čiami dalyvauti, nes yra metinis 
susirinkimas, kuriame bus išduoda­
mi kuopos valdybos raportai. Taipgi 
šiame susirinkime bus atliekami bal­
savimai Centro kėlimo reikale. To­
dėl svarbu yra kiekvienam nariui 
ir narei dalyvauti, nes šis svarbus 
reikalas yra jūsų pačių reikalas. 
Kaip praeitame susirinkime nutarė­
te. kad atvirutės nebūtų siuntinėja­
mos. todėl šis pranešimas yra ga­
lutinas. J. K. Urbonas, sekr.

WAUKEGAN, WIS. — SLA. 262 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sekmadieny, sausio 1 d.. 1939 m.. 
10 vai. ryte, Liuosybės svetainėje, 
8-th ir Adams Sts. Visi nariai ma­
lonėkite j tą susirinkimą atsilanky­
ti ir užsimokėti duokles.

J. Laurel, sekr.

BENLD. ILL. — SLA. 155 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 d., 1939 
m. Susirinkime bus balsuojama S. 
L. A. Centro perkėlimo reikalas, to­
dėl visi nariai kviečiami būtinai at­
silankyti.

MINERSVILLE. PA. — SLA. 13 
kuopos susirinkimas perkeliamas iš 
sausio 1 d. j sausio 8 d. Visi nariai 
malonėkite tai įsitėmyti ir į susirin­
kimą atsilankyti sausio 8 d., pri- 
praston vieton ir priprastu laiku.

M. Soponis, sekr.

WAREHOUSE POINT. CONN. — 
SLA. 334 kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 1 dieną, 1939 m., priprastu 
laiku ir priprastoj vietoj. Visi na­
riai ir narės malonėkite pribūti, nes 
turime daug svarbių reikalų ap­
tarimui. Ateidami atsiveskite savo 
draugus ir drauges prirašyti prie 
SLA. 334 kuopos.

B. Gudaitis, sekr.

ANSONIA. CONN. — SLA. 66 
kuopos susirinkimas įvyks sausio 1 
dieną, 1939 m., bažnytinėj svetainėj, 
2 vai. po pietų. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes yra daug 
reikalų aptarimui. Taipgi bus bal­
suojama del Centro kėlimo iš New 
Yorko. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 66 kuo­
pos. J. Radzevičius, sekr.

WILKES BARRE. PA. — SLA. 
115 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sausio 1 dieną. 1939 m.. 1 vai. 
po pietų. Crystal Ballroom. 325 East 
Markte St. Visi nariai ir nares 
malonėkite atsilankyti, nes iždo glo­
bėjai išduos finansini raportą. 
Taipgi bus įvesdinta nauja valdyba 
Neužmirškite užsimokėti duokles, 
kad neliktumet suspenduoti.

Jurgis Skučas, sekr.

NANTICOKE. PA. — SLA. 12 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
priprastą dieną ir priprastu laiku, 
svetainėj 48 E. Ridge St. Pramoši 
visi draugai atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarihiui. Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 1939 
metams ir aptariami kiti reikalai. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 12 kuopos. Užsimokėkit? 
mėnesines duokles.

B. Kvedaravičius, sekr.

WEST FRANKFORT. ILL. — 
SLA. 311 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks sausio 8 d, 1939 m., 
2 vai. po pietų. Lietuvių Namo Ben­
drovės svetainėj. 105 E. 4-th St. Kaip 
žinote, kad balsavimas kaslink kė­
limo Centro j Pennsylvanijos val­
stiją liko atidėtos sekančiam susi­
rinkimui, todėl malonėkite visi na­
riai ateiti į susirinkimą.

V. S. Kreivėnas, sekr.
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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
LIETUVA NEVA SUSITARUS 

SU LENKIJA
Hitleris traukia Lietuvą savo 

pusėn. Lietuvos valdžia 
nežino ką daryti

Didžiausi šalčiai užpuolė 
Lietuvą prieš Kalėdas. To­
kių šalčių niekad dar nebu­
vę Lietuvoj. Didelis vargas 
skurdžiams, šalčiai tęsis ir 

per Kalėdas. Šalta šiaurinio 
vėjo banga atšaldė visą Eu­
ropą — net iki pietinės Grai­
kijos.

Hitleriui Klaipėdos klausi­
mas yra tik maža dalelė Ukrai­
nos klausimo. O Hitlerio pla­
nai apie Ukrainą yra peilis 
Lenkijai, o taipgi ir Rusijai. 
Hitleris su Klaipėda gal ban­
dys pasielgei taip, kaip jam 
geriau tiks jo Ukrainos svajo­
nei.

Pereitą savaitę žinios iš Lie­
tuvos ir iš kitur apie Klaipė­
dą ir apie Lietuvą buvo labai 
šykščios ir neaiškios.

Sąryšyje su voldemarininkų 
“buntu” buvo areštuoti kleri­
kalų partijos vadai Dr. Bis­
tras ir Dr. Dielininkaitis. Ar 
jie rėmė voldemarininkus, ar 
skyrium “buntą” kėlė prieš 
Smetonos valdžią, apie tai pa­
aiškinimų nebuvo. Žinios iš 
Kauno matyt išeina po aštria 
cenzūra. Teisybės tuo tarpu 
negalima sužinoti. Todėl yra 
daug spėjimų. Vienoj žinioj 
buvo prasitarta, kad Kauno 
universiteto studentai reikala­
vę koalicinės valdžios, bet ki­
tas, matyt valdžios pranešimas 
sakė, kad studentai agitavę 
prieš žydus.

Klaipėdos naciai ir vokieti­
ninkai džiaugėsi savo dideliu 
laimėjimu, surengė demonstra­
ciją Klaipėdoj ir įžeidinėjo lie­
tuvius.

Rinkimuose naciai laimėjo 
25 vietas iš 29, vieną daugiau 
negu vokiečiai ir vokietininkai 
turėjo pirmiau.

Lietuvos valdžia pasišaukė 
iš Klaipėdos davynis savo pa­
reigūnus ir juos Kaune arešta­
vo.

Klaipėdoj voldemarininkai į- 
sigijo laisvės veikti prieš Lie­
tuvos valdžią. Vienok į savai­
tės pabaigą žinios apie volde­
marininkų veikimą apsisto­
jo. Kas atsitiko su areštuo­
tais klerikalų vadais Kaune, 
kol kas irgi liko paslaptim. 
Lietuvos valdžios agentūros 
Amerikoje nieko neturėjo pa­
sakyti Amerikos lietuviams 
apie neramius įvykius Lietuvo­
je. Lietuvių laikraščių redak­
toriai čia darė įvairiausių spė-

Vokietijai, bet abejotina, ar 
taip vokiečiams Urbšys kalbė­
jo-

Apie tą patį laiką pasklido 
žinios, kad Lenkija, Lietuva, 
Rusija ir Rumanija sudarys 
bloką prieš Hitlerį. Kaune ėjo 
Lenkijos atstovų pasitarimai 
su Lietuvos valdžia apie pre­
kybą tarp Lietuvos ir Lenki­
jos. Tarp Berlino ir Varšavos 
varžytinės eina už pačią Lie­
tuvą. Hitleris gali palikti 
Klaipėdą Lietuvai, jeigu visa 
Lietuva pasiduos jo globai. 
Lenkija nesiūlo Lietuvai Vil­
niaus, bet ir Klaipėdos negali 
jai užtikrinti. O Lietuvos val­
džia apie Vilniaus sugrąžinimą 
lenkams iš didelio mandagumo 
nenori nei prisiminti. Išrodo, 
kad Lietuva nieko negali pel­
nyti nei iš kūjo nei iš priekalo.

Lenkija del viso ko paklau­
sė Francijos ar jos sutartis su 
Francija tebėra gera, ir gavo 
atsakymą, kad taip, tebėra ge­
ra. O dar nesenai Lenkija pa­
dėjo Hitleriui sudraskyti Če­
koslovakiją ir gavo už tai ma­
žą gabaliuką, būtent Tescheną 
(Cieczyną), kur lenkų yra ma­
žiau negu čekoslovakų.

Lenkija su Hitleriu stovėjo 
už “mažumų” teises, už “tau­
tų apsisprendimą”. Bet pačiai 
Lenkijai “tautų apsisprendi­
mas” yra pavojingiausias, ir ją 
gali padalinti labiau negu Če­
koslovakiją. Už tą gabaliuką 
Čekoslovakijos Lenkijai gali 
tekt labai atkentėti. Kada 
Lenkijoj “apsispręs” ukrainie­
čiai, vokiečiai ir Vilniaus lie­
tuviai, tai iš Lenkijos mažai 
kas beliks.

Hitleris rengia spąstus Len­
kijai. Tą mato visas pasaulis. 
Bet ir norėdama, Lenkija dar 
negali būti be Vokietijos. Len­
kijai reikia mašinų iš Vokieti­
jos. Lenkija bandytų gauti 
mašinų iš Rusijos, bet Vokie­
tijos mašinos geresnės. Lenki­
ja pereitą savaitę galėjo pasi­
girti, kad ji pati gali sau gink­
lų pasigaminti daugiau negu 
reikia.

Iš Varšavos žinia pereitą 
šeštadienį sakė, kad Lenkijai 
lengvai pasisekė susitarti su 
Lietuva. Iš Kauno tos žinios 
patvirtinimo nebuvo. Bet mes 
žinome, kad jau pora savaičių 
atgal Lenkijos atstovai Kaune 
turėjo meilingų “arbatėlių” su 
Lietuvos laikraštininkais ir 
valdžios viršylomis. Tad gali

iš to centro galėtų propagandą 
vesti ne tik Lietuvoj, bet ir 
Latvijoj, ir jeigu reikėtų, galė­
tų daryti Lietuvos valdžiai 
daug naminių nemalonumų. 
Jeigu jam butų reikalingas 
Voldemaras, tai Hitleris galė­
tų Voldemarą pasodinti Klai­
pėdoje, kad jis per ?adio kal­
bėtų visai Lietuvai, ir Lietuvos 
valdžia jam nieko negalėtų pa­
daryti. Iš Klaipėdos Hitleris 
galėtų suardyti visas Lietuvos 
sutartis su Lenkija ar Rusija. 
Na, ir kada ateitų laikas Hit­
leriui kariauti su Lenkija del 
Ukrainos, Hitleris turėtų Lie­
tuvą po savo pusei, o Lenkija 
netektų strategiškos Lietuvos 
padėties. Taigi sakoma, kad 
tą viską Hitleris pelnytų pali­
kęs Klaipėdą Lietuvai. Vienok, 
jeigu Lietuva dar spirtųsi, tai 
jis prijungtų Klaipėdą prie Vo­
kietijos, ir visvien iš Klaipėdos 
galėtų jis ir vesti propagandą 
ir daryti viską, kas jam reika­
linga. Taigi ar šiaip ar taip 
Lietuvos likimas priklausysiąs 
nuo Hitlerio malonės.

Ukrainos peilis 
Lenkijai

Lenkiškos Ukrainos išjudi­
nimui Hitleris leidžia daug pi­
nigų. Berline veikia padidin­
tas Skoropadskio štabas. Iš 
Karpatų Ukrainos (Rutenijos) 
skleidžiama ukrainiečių sepa­
ratistinė propaganda. Ukrai­
niečiams Lenkijoj Hitlerio 
agentai beveik dykai dalina ra­
dio priimtuvus, kad ukrainie­
čiai galėtų klausytis radio kal­
bų, paduodamų iš Karpatų Uk­
rainos. Skoropadskis šaukia 
visus pabėgusius iš Sovietų Ru­
sijos ir iš Lenkijos Ukrainos 
žmones registruotis, kad suda­
rius iš jų savanorių pulkus 
Ukrainos “išlaisvinimui”. Net 
Amerikoj yra vedama didelė 
separatistinė propaganda tarp 
ukrainiečių ir renkamos yra 
aukos kovai už Ukrainos ne­
priklausomybę. Pereitą savai­
tę Rusijos caro sosto įpėdinis 
Vladimiras važiavo iš Londo­
no į svečius pas savo gimines 
Vokietijoj, ir sąryšyje su tuo 
plačiai kalbėta, kad Vladimiras 
busiąs paskelbtas Ukrainos ca­
ru. Vladimiras vienok pareiš­
kė, kad jo kelionė Vokietijon 
neturi jokios politinės reikš­
mės. Ukraina yra didelis kąs­
nis, kurį praryti Hitleris nori 
ir prie to labai stropiai rengia­
si. Po Austrijos, Čekoslovaki­
jos ir Klaipėdos atėjo eilė Uk­
rainai, ir tik Ukraina šiandien 
Hitleris rūpinasi. Žinoma, ne 
užkariauti Ukrainą jis nori, 
bet įsteigti ją ir padaryti iš jos 
jam paklusnią valstybę. Len­
kiška Ukraina yra neturtinga, 
bet iš rusiškos Ukrainos Hitle­
ris gautų kviečių, anglies, ge­
ležies, aliejaus ir visko, ko

jimų ir kiekvienas pagal savo 
teorijų bandė nustatinėti Lie­
tuvai kursą ir naminėje ir už­
sienio politikoje, parodant tuo 
didelį nepasitikėjimą dabarti­
nės Lietuvos valdžios inten­
cijoms ir “gabumams”.

Už Lietuvą pradėjo kalbėti 
naujasis užsienio reikalų mi- 
nisteris Juozas Urbšys. Jis pa­
siuntė į Berliną Kazį Škirpą 
su Lietuvos pasiūlymais Klai­
pėdos reikale. Tų pasiūlymų 
esmė buvusi: pripažinimas 
Klaipėdai pilnos autonomijos 
sulyg statuto. Vienok, siųsda­
mas Škirpą į Berliną. Urbšys 
pasakęs, kad Lietuva neati­
duos Klaipėdos ekonominėn ar 
politinėn Vokietijos hegomoni- 
jon. Sulyg kitos žinios pats 
Urbšys buvęs Berline ir buk 
ten pareikalavęs, kad Klaipė­
dos likimas nebūtų sprendžia­
mas be Anglijos, Francijos, 
Italijos ir Japonijos žinios, nes 
tos šalys pripažino Klaipėdą 
Lietuvai. Sugryžęs Kaunan 
Urbšys pasakęs, kad, jei bus 
reikalo, Lietuva imsis visų ga­
limų priemonių valstybės Čie- 
lybei ginti. Tokia kalba jau 
skambėtų kaipo ultimatumas

būti, kad poną Urbšį pradės ar 
pradėjo mokinti ponas Beckas.

New Yorko laikraščio 
4 Times” korespondentas O. D. 
Tolischus iš Berlino parašė il­
gą straipsnį, kuriame nurodi­
nėjo, kad mažutė Lietuva yra 
lygiai svarbi Lenkijai kaip ir 
Vokietijai. Lietuvos strate­
giška padėtis esanti be galo 
svarbi Lenkijai, o jeigu Hitle­
ris rengiasi kariauti su Lenki­
ja, tai žinoma ir Hitleriui.

Todėl Hitleriui esą svarbu 
ne Klaipėdą sau pasiimti, bet 
pasiglausti po savo sparnu Lie­
tuvą. O tai dar todėl, kad 
Hitleris turi akį ir ant Latvi­
jos ir ant Estijos ir net ant 
Suomijos. Vėliausiomis žinio­
mis nacių veiklumas visuose 
Baltijos kraštuose žymiai pa­
didėjęs, ir todėl visi tie kraš­
tai labai susirūpinę. Manoma, 
kad jeigu Lietuva eitų po Hit­
leriu, tai gal greit Latvijai, 
Estijai ir Suomijaix tektų pa­
sekti Lietuvos pėdomis.

Hitleriui esą daug geriau pa­
likti Klaipėdą kaipo pilnai au­
tonominę Lietuvos dalį. Nes 
tuomet Hitleris galėtų turėti 
Klaipėdoj propagandos centrą,

Vokietijai trūksta. Klausimas 
yra, ar patys ukrainiečiai nori 
būti Hitlerio “išlaisvinti ?” 
Lenkijos ukrainiečiai gal norė­
tų atsikrat /ti Lenkijos jungo 
nors ir su velnio pagelba. Uk­
rainiečiams nuraminti Lenkija 
net popiežiaus pagelbos prašė. 
Popiežius labai nori Lenkijai 
pagelbėti, ir todėl pasiuntė sa­
vo nuncijų į Lvovą, kad atkal­
bintų ukrainiečius kunigus nuo 
separatizmo. Nuncijaus pro­
paganda atėjusi pervėlai. Uk­
rainiečiai Lenkijoj senai nusis­
tatę prieš Lenkiją. Ukrainie­
čiai Rusijoj turi savo taip va­
dinamą sovietinę respubliką. 
Didžiumoj jie Hitlerio pagelbos 
nepageidautų. Vienok ir tarp 
jų separatistinių palinkimų 
yra. Ūkininkai nepatenkinti 
komunistų valdžia, šeši metai 
atgal apie du milionai ukrai­
niečių išmirė iš bado, kuomet 
Sovietų valdžia atėmė jų duo­
ną. 1933 metais Maskvos so­
vietams teko smarkiai pasidar­
buoti, kad užgniaužus ukrai­
niečių separatistinį judėjimą. 
Sovietai kaltino, kad tai vokie­
čiai sukurstę tą judėjimą. Be

> Rusijos Ukrainoj tebėra

apie vienas milionas vokiečių 
kolonistų, kurie daugiau Hitle­
riui pritartų negu Stalinui.

Hitleris norėtų įsteigti nau­
ją Ukrainą tik savo propagan­
da ir blofu, be karo. Bet klau­
simas yra, ar Stalinas Ukrainą 
be karo atiduotų? To klausimo 
šiandien dar niekas negali at­
sakyti. Tuo tarpu eis grąsini- 
mai, bet kada priseis kariauti, 
tai visaip gali atsitikti.

Hitlerio galybe 
neamžina

Tuo tarpu didžiumoj Euro­
pos taip kalbama ir rašoma, 
tarytum Hitleris butų nenuga­
limas, o hitlerizmas butų am­
žinas.

Bet atsiranda ženklų, kurie 
su laiku gal parodys, kad hit­
lerizmas kaip ir kitoniškos dik­
tatūros “paužia, pašėlsta, at­
gyvena savo laiką ir dingsta”.

Anglija gal but neužilgo pra­
dės kitaip kalbėti. Naciai pe­
reitą savaitę labai užpykino 
Chamberlainą, kuomet Vokie­
tijos pasiuntinys su visais sa­
vo palydovais užboikotavo 
laikraštininkų pokylį, kuriame 
kalbėjo Chamberlainas, nes 
Chamberlainas savo kalboj tu­
rėjo prasitarti, kad nacių reži­
mas nebus amžinas. Vokiečių 
pasiuntinys gavo Chamberlai- 
no kalbos tekstą išanksto, pa­
siuntė telegrafu Berlinan ir iš 
Berlino gavo įsakymą į tokius 
pietus neit, kur tokia kalba 
bus pasakyta. Hitlerio atsto­
vai nėjo, bet Mussolinio atsto­
vai nuėjo ir kalbos išklausė. 
Tie užsigavimai iš abiejų pu­
sių buvo. savaime mažmožis. 
Bet del jų progos išėjo aikš­
tėn svarbus faktas: kad Ang­
lija šiandien jau yra pasiren­
gus ne tik kariauti prieš Hitle­
rį, bet jį ir nugalėti. Nes už 
dviejų dienų kitoj kalboj 
Chamberlainas pasakė: “Kuo­
met Vokietijos valdytojai, aš 
nepasakysiu Vokietijos žmo­
nės, svarsto karo pasekmes, 
jie privalo turėti omenėje Bri­
tanijos piniginę galybę, kuri 
ilgame kare gali pasirodyt nu- 
sverianti”. O Oliver Sidney 
parliamente pacitavo eilutes 
“mes turime laivus, mes turi­
me kareivius ir mes taipgi tu­
rim pinigų.” Tos eilutės yra 
iš senovinės anglų karinės 
“jingo” dainos.

Valstybės, kurios tapo Hit­
lerio vasalais, pradeda būti ne-, 
patenkintos ypatinga Hitlerio 
prekyba. Iš pradžių viskas 
rodėsi joms puiku. Už viską 
Vokietija mokėjo brangiau ne­
gu kas nors kitas pasaulyje. 
Bet pasirodė, kad Vokietijos 
eksporto-importo pinigai yra 
“ženklinti”. Už juos ne viską 
galima pirkti pačioj Vokieti­
joj, o nieko negalima pirkti 
kur nors kitur. Graikija, štai 
pardavė Vokietijai už milionus 
dolerių geriausių savo produk­
tų. Gavo aukščiausią kainą, 
bet tai eksporto-importo mar­
kėmis. Kada už tas markes 
norėjo. pirkti ko Graikijai rei­
kia, tai pasirodė, kad tos mar­
kės niekam kitam “negiliuo­
ju” kaip tik rašomoms mašinė­
lėms pirkti. Graikija buvo 
priversta nusipirkti tiek maši­
nėlių, kad jų gali užtekti vi­
siems graikams, jų vaikams ir 
ir vaikų vaikams, o daugumas 
jų nežino nei ką daryti su to­
mis mašinėlėmis.

Vokietija
Naciai rengiasi labiau 
spausti katalikus

Vokietijos naciai rengiasi 
visai nutraukti ryšius su popie­
žium ir įvairiais budais suvar­
žyti katalikų bažnyčios veiki­
mą Vokietijoj. Vokietijos baž­
nytinių reikalų ministeris Hans 
Kerrl sakoma išleisiąs naujus 
dekretus, kurie gali kone visai 
panaikinti katalikų bažnyčios

galybę ^Vokietijoj. Numatomi 
esą sekami dalykai:

1 — Panaikinimas 1933 me­
tų konkordato: 2 — Tikybinės 
organizacijos, nusikalusios do­
rovei, gali būti likviduotos, o 
jų turtas konfiskuota; 3 — 
Religinė propaganda uždrau­
džiama Reiche; 4 — Susiraši­
nėjimas tarp popiežiaus ir Vo­
kietijos vyskupų turi pereiti 
per nacių vyriausybės rankas; 
5 — Tikybinėms organizaci­
joms uždraudžiama globoti li- 
lonius ir mokytojauti; 6 — 
Tikybines organizacijas steigs 
ir jų finansus kontroliuos na­
cių vyriausybė; 7 — Vokie­
čiams uždraudžiama remti pi- 

’ nigais tikybines organizacijas;
8 — Kunigams draudžiama 

* krikštyti žydus, o “ne-arijams” 
vokiečiams draudžiama eiti į 
kunigus.

Sovietą Rusija
Abu poliai ir žeme 
eina šiltyn

Sovietų Rusijos mokslinin­
kai N. N. Zupovas ir L. Ber­
gas paskelbė savo išvadas, kad 
šiaurinio polio skraitas eina 
šiltyn ir kad net visa žemė 
einanti šiltyn. Apie tai daug 
žinių jie gavo iš ledlaužio lai­
vo “Siedov”, kurs įšalo į ledus 
1937 metų vasarą 300 mylių 
nuo šiaurinio polio ir ten iki 
šiol tebėra. Ledas šiaurinėse 
jurose eina mažyn veikiausia, 
todėl, kad jį po truputį tarpina 
šiltoji Gulf srovė. Bet ir že­
mė eina šiltyn, nes šiaurinėje 
Rusijoj tos žemės, kurios vi­
suomet būdavo po ledu, dabar 
jau ledo nebeturi, ir ledo juos­
ta yra pasitraukusi toli į šiau­
rę.

Apie kitą žemės galą, būtent 
apie pietų polių, tyrinėtojas 
Lincoln Ellsworth irgi tik ką 
paskelbė, kad paskutiniais ke­
liais metais Antarktikas pra­
dėjo atšilti.

Amerika
Sunku susitart 
su ispanais

Visų Amerikų bendras fron­
tas prieš Europos diktatūras 
matyt nebus sudarytas. Su­
vienytųjų Amerikos Valstijų 
delegacijos vadas Limoje sek­
retorius Hull rado perdaug 
pasipriešinimo iš pusės pieti­
nių Amerikos respublikų vi­
siems savo geriems sumany­
mams. Sekretoriui Hullui pri­
tarė Meksika, Kuba, Veneznela 
ir kelios kitos šiaurinės res­
publikos. Bet prieš Hullą ėjo 
Argentina ir visos kitos pieti­
nės respublikos.

Argentiniečiai su savo drau­
gais nepasitiki Dėde Samu, 
kurį vadina “Šiaurės Kolosu”. 
Argentina veda prekybą su 
Anglija, su Vokietija ir tik tre­
čioj vietoj su Suvienytomis 
Valstijomis. Argentiniečiams 
Paryžius išrodo pasaulio iš­
minties ar “Kultūros” centru. 
Be to visos tos ispaniškos “res­
publikos” nėra taip demokra­
tinės, kaip Suvienytosios Ame­
rikos Valstijos. Tikrenybėje 
ne viena tų respublikų yra ar­
timesnės diktatūroms. Peru 
respublika yra diktatūra su 
fašistiniais palinkimais. Su 
tokiais žmonėmis prezidentui 
Rooseveltui ir jo sekretoriui 
Hullui sunku surasti net ben­
drą kalbą, nekalbant jau apie 
bendrą frontą.

Tačiau sekretorius Hull da­
rė viską, kas buvo galima, kad 
labiau susiartinti su tomis res­
publikomis ir nors ką bendrai 
pareikšti. Išrodo, kad jam 
šiaip-taip pasisekė nustatyti vi­
sų opiniją prieš Vokietijos na­
cius. Ispanai pasirodė perran- 
gųs protestuoti prieš nacių 
žiaurumus ypač su žydais. 
Vienok jie bijo įžeisti Vokieti­
ją. Ispanai mielai sutinka pri­
imti Suvienytųjų Valstijų lai­

vyno pagelbą apsigynimui nuo 
priešo, jeigu butų užpulti, bet 
apie sutarimą gintis bendromis 
pajiegomis jie nenori nei kal­
bėti. Taip pat jie nenori jo­
kio bendro fronto apsigynimui 
prieš fašistinę propagandą. 
Kaip Dėdė Samas nesigerina 
tiems ispanams, jie vis atža­
gari.

Sekretorius Hull butų galė­
jęs kaikuriuos dalykus praves­
ti didžiuma balsų. Bet jis no­
ri, kad rezoliucijos butų pri­
imamos tik vienbalsiai, kad 

. tuo pabrėžus diktatoriams pil­
ną Amerikų sutarimą. Tuo 
tarpu pasisekė pravesti vien­
balsiai tik vieną rezoliuciją, 
kuri išreiškia pageidavimą pa­
gerinti prekybinius santykius 
ir palengvinti prekybą tarp vi­
sų Amerikos respublikų. Kiek 
iš to bus gero, nežinia, nes kol 
kas ispaniškos respublikos la­
bai tiki Vokietijos galybe ir 
nori įsikabinusios laikytis pre­
kybos su Vokietija. Jos visai 
nepermato, kad Vokietija greit 
sumažins savo pirkinius žalia­
vos iš Amerikų. nes pirks dau­
giau iš rytų Europos ir Balka­
nų.

Medaliai nuo diktatoriaus 
panieka amerikiečiui

Suvienytųjų Valstijų sekre­
torius Ickes viešoj kalboj šį 
sekmadienį pareiškė nuomonę, 
kad kiekvienas amerikietis, 
kurs priima nuo diktatoriaus 
medalių, tuo pačiu išsižada sa­
vo tėvynės Amerikos ir ame­
rikoniškų teisių. Ickės kalbė­
jo Clevelande zionistų draugi­
jos bankiete. Jis įvardijo H. 
Fordą ir Ch. A. Lindberghą,

kurie priėmė medalius nuo Hit­
lerio, ir reikalavo, kad jie at­
sakytų: “Kaip gali amerikie­
tis priimti medalių iš rankos 
diktatoriaus, kurs ta pačia 
ranka plėšia ir kankina tūk­
stančius žmonių?”

Ar atlikote 
savo 
SLA. 
pareigą?

Naudokite tq linimentq. kurį jūsų Ieva* tėvų tėvo*
dojo nuo 1867 metų pokngvirimui muskulų sloudėpmo. 
Nusipirkite bonkutę Potn-E»pcAerio su lnko»u ont 
poj '0*0 vciistimnkq.

^PAIN-EXPEILER

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykitc savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun­
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul­
do.

CAPSICO COMPOUND mo- 
stis lengvai prašalina viršmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybe žmonių siunčia pa- 
dėkavones pasveikę. Kaina 
50c., per paštų 55c. ar dvi už 
$1.05.

Knyga: "ŠALTINIS SVEI­
KATOS" augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

Dukart tvirtesnė 75c.
Justin Kulis

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO. ILLINOIS.

♦ VIRĖJA j
| Knyga apie VALGIŲ GAMINIMĄ, su 340 receptų, U 
® 224 puslapiai. Moksliniai aiškinama maisto rųšys, kiek 1 
y kuri turi vitaminų ir kitų vertybių.
f Knygą sutaisė K. Petrikienė, išleido Lietuvių Lite- * 
H raturos D-jos Moterų Skyrius. Kaina $1. n
W Draugijoms, užsakant ne mažiau 5 knygų, nuolaida įį
* 5O'£. Iškirpkit šį skelbimą ir sykiu su mokestimi siųskite: B
y “VIRĖJA”, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. ”
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Užrašyk Jiems
NAUJIENAS

bus geriausia
^0 Kalėdų Dovana!
TEGUL kalėdų DIEDUKAS užrašo jūsų šeimai ar jūsų drau­

gams NAUJIENAS visiems metams. Tai bus geriausia dovana 
iš visų dovanų, šia dovana jie džiaugsis ne vieną dieną, bet šešias 

dienas į savaitę per visus metus. Su dovana mes pasiųsime ir 
Gražią Kalėdų Pasveikinimo Kortelę.

NAUJIENOS metams Chicago je ..................... . .......... JR.GO
, Kitur 3uv. Valstijose ir Kanadoje .............................. $5.00

IŠPILDYKIT ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.
n • — — — — — --- —' — — —* — — — —■ —• — — —’ — —- »

NAUJIENOS,
1739 So. Halstcd SL
Chicago, III.
Aš čia prisiunčia už Naujienų prenumeratą visiems metams. Pra- 
dėkit siuntinėti nuo ................................................  dienos šiuo adresu:
VARDAS ........................................... ........... ...........................................................
ADRESAS . ................. ............„........................ ....................................................
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SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
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SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.

VIENYBĘ? skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar­
biausius įvykius po visą pasaulį.

VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 
aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū­
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį. t

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontoroms knygas Ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

atlieka visus kitus spau­

193 Grand Street,
e

Brooklyn, N. Y

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų j 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun­
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

^1

4

$
$$

di



Žinios iš Lietuvos
ir

netoli

M.

ir tarnautojams ne- 
už 7 mėnesius algos 
iš darbo irgi be pri- 
už 3 mėnesius atly- 

Nuskriaustieji “Ry-

Du įdomus 
Piliakalniai

Daukšių apielinkėje 
Žuvinto ežero yra įdomus pi­
liakalnis. Žmonių pasakojimu 
šis piliakalnis yra supiltas per 
lenkų—rusų karą ir tuo metu 
buvo laikoma stipria tvirtove 
nuo priešų apsiginti. Antras 
piliakalnis apie 15 m. aukščio 
yra ukin. A. Žeimio žemėje ir 
vadi namas “Valiunkalniu”. 
Vietos gyventojai pasakoja, 
kad čia Napoleono laikų fran- 
euzų karių kapai. Beimant žvy­
rą buvo rasti žmonių kaulai.

Dr. A. Biržiškos 
vardo sveikatos 
namai Viekšniuose

Šią savaitę Viekšniuose ati­
daryti Dr. A. Biržiškos vardo 
sveikatos namai. Dr. A. Bir­
žiška buvo žymus anų laikų 
lietuvių veikėjas, plačiai žino­
mas gydytojas, išauklėjęs ir 
išmokslinęs Lietuvai 3 sūnūs 
— profesorius. Tuos namus 
savo lėšomis pastatė profeso- 
siai Mykolas, Vaclovas ir Vik­
toras Biržiškos. Namų atida­
rymas viekšniečiams buvo di­
delė šventė — iškilmės. į ku­
rias suvažiavo daug žmonių. 
Į atidarymą buvo nuvykę ir vi­
si trys prof. Biržiškos ir nema­
ža kitų svečių iš Kauno.

Skandalingas Kvetkų 
apielinkės jaunimas

Kvetkų apielinkės jaunimas, 
o ypatingai kaimo, labai pasi­
žymi visokiais skandalais ir 
riuštynėmis per visą laiką. Už 
tai daugelis yra ne kartą baus­
ti. bet vis jokių pagerėjimo 
žymių nesimato. Paskutinėmis 
dienomis vėl vienas “smarkus” 
vyrukas nubaustas už sumuši­
mą nekalto žmogaus net 6 
mėn. Gal jau šį kartą užteks— 
kol atsėdės. Bet vargu ar il­
gam ? (L. U.)

Gruodžio 23. 1938.

Nuskriausti Švenčionių 
“Ryto” mokytojai 
reikalauja atlyginimo

Švenčionių “Rytui” paskir­
tasis valdžios kuratorius adv. 
Vilanovskis visiems mokyklų 
vedėjams 
sumokėjo 
ir atleido 
klausomo 
ginimo.
to” tarnautojai, neturėdami ki­
tų priemonių, nutarė kuratorių 
adv. Vilanovskį apskųsti vadi­
namajam darbo teismui. Šio­
mis dienomis tam darbo teis­
mui pasiskundė šie lietuviai 
mokytojai: L. Matkevičius, VI. 
šiekštelė, VI. Maminskas, R. 
Peciulevičienė, L. Steckaitė, J. 
Švogžlys, A. Paukštė, 
Paukštienė. (L. Ž.)

Atsirado Kaune žydų 
tikėbos mėgėjų

Kauno žydų spauda rašo, 
kad šiuo metu Kauno rabina- 
tas turi dažniau nežydų inte­
resantų, kurie nori priimti žy­
dų tikybą, štai atsirado toks 
lietuvis iš Anglijos, kuris jau 
seniau atvyko Kaunan ir ver­
tėsi anglų kalbos pamokomis. 
Jis įsimylėjo žydę merginą ir 
nutarė pereiti į žydų tikybą. 
Iš karto rabinatas atsisakė iš­
pildyti jo prašymą, tačiau kai 
jis ir jo mylimoji smarkiai rei­
kalavo, tai rabinatas įžiūrėjo, 
kad nėra prasmės jų prašymo 
netenkinti ir tą nežydą priėmė 
žydų tikybon ir žydiškai su- 
šliubavo. Dabar dar yra vie­
nos įmonės tarnautojo žydo 
prašymas priimti žydų tikybon 
jo numylėtą nežydę ir taip pat 
kitų dviejų Kauno ir Aleksoto 
nežydų jaunų vyrų prašymai 
pmmti žydų tikybon. Tų visų 
prašymai rabinato dar neišriš- 
i. Žydų visuomenę labai ste- 

v sa<iJ3d ,dabartiniais laikais 
J® ‘ ° ats,,anda nežydų, ku- 

nesivaržo prisidėti prie žy-

Baigiasi statyba
Liudvinavo miestelyje 

rpielinkės kaimuose šių metų 
statyba ir gausus trobų re­
montai jau visai eina prie pa­
baigos. Daugiausiai čia šiemet 
pastatyta ūkio trobesių: kluo­
nų, tvartų, raugyklų ir kt. tro­
bų. Viso naujų pastatų pris- 
kaitoma šiemet pastatytų per 
100. Taip pat nemaža šiemet 
čia įrengta naujų ir atremen- 
tuota senų gyv. namų ir kt. 
trobų. Nauji trobesiai pasta­
tyta pavyzdingi ir patogus; 
stogai uždengti skiedromis ar 
skarda. Patvarumo ir gražumo 
delei naujų pastatų stogai ir • 
sienos nudažyta švediškais ar 
kitokiais dažais. (L. A.)

Darbščios Kretingos 
apskr. ūkininkaitės

Kretingos apskrityje 18 ūki­
ninkaičių gavo Žemės Ūkio 
Rūmų skirtas dovanas, kurios 
dalyvavo namų tvarkos bei 
švaros ir gėlių darželių įrengi­
mo konkursuose. Dovanų tar­
pe buvo tautiniai rubai (mer­
gaitėm), indai ir kiti reikalin­
gi namų ruošos darbams įran­
kiai. (L. A.)

Nušovė didžiulį 
erelį

Šiomis dienomis prie Širvin­
tų miestelio buvo pastebėta 4 
didžiuliai ereliai. Vieną iš jų 
nušovė medžiotojas Buvelskis, 
kuris jį padovanojo Širvintų 
pradž. mok. muziejėliui.

Spėjama, kad tai bus akme­
ninis erelis — Aguila Chrysa- 
ctus Linn. Jo sparnų ilgis yra 
apie 2,5 metr.

Miškuose daug 
ožių—-stirnų

Zapyškio ir Braziūkų giri­
ninkijose šiais metais yra pri­
visę daug ožių. Ožiai dienos 
metu apsilanko ūkininkų sody­
bose. (L. ž.)
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V. D. Universiteto 
choras žada atvykti 
j Ameriką

Šiuo metu Vytauto Didžiojo 
Universiteto choras intensyviai 
ruošiasi naujam repertuarui. 
Pasibaigus mokslo metams 
choras ketina išvykti į Ameri­
kos Suvienytas Valstijas, kur 
aplankysiąs didesnių lietuvių 
kolonijas ir surengsiąs visą ei­
lę koncertų. Dabar studentų 
chore yra 196 choristai. Tai 
yra didžiausias Kaune choras. 
Į Ameriką išvyks choras su 60 
rinktinių choristų. Pažymėtina, 
kad studentų choro gastrolės 
užsieniuose visuomet buvo la­
bai palankiai įvertinamos. 
Pav., šią vasarą gastroliavęs 
Čekoslovakijoje studentų cho­
ras be visos eilės palankių re­
cenzijų spaudoje, kaip garbės 
ir pasižymėjimo ženklus, gavo 
net keturis vainikus ir vieną 
medalį. (L. A.)

Netikrų pinigų 
dirbėjai sugauti

Prieš kurį laiką Šiauliuose 
apyvartoje pasirodė netikrų 1, 
2 ir 5 litų monetos, kurios dau­
giausia buvo platinamos mies­
to pakraščiuose vakarais. Kri­
minalinė policija, ilgai sekusi 
šiomis dienomis sučiupo ir pa­
čius netikrų pinigų dirbėjus. 
Pasirodo, kad netikrus pinigus 
dirbo ir juos platino tūli šiau­
liečiai broliai Kazys ir Jonas 
Luganeckai. Padarius pas 
juos kratą rasta pinigams dirb­
ti įrankiai ir keli padirbti pini­
gai. (L. A.)

Sveikiname su Kalėdų Šventėmis

ir

Linkime Laimingų Naujų Metų!

GDYNIA-AMERICA LINE

Keičiami Klaipėdos 
gatvių vardai

Klaipėdos Krašto Valdžios 
Žiniose įdėtas Klaipėdos mies­
to policijos valdybos skelbi­
mas, po kuriuo pasirašė miesto 
burmistras Schultzas, kuriuo 
pakeičiami kai kurių miesto 
gatvių pavadinimai. Taip, pa­
vyzdžiui, dabartinė Montės 
gatvė pavadinta Moltkės gat­
ve, Laukininkų gatvė, kuri vo­
kiškame dabartiniame užraše 
pažymėta Friedrich Wilhelm 
vardu, ir lietuviškame pavadi­
nime dabar bus Friedricho gat­
vė. Dalis prezidento Smetonos 
aiėjos pavidinta Otto Boett- 
cherio gatvė. (L. A.)

Skaudi eismo 
nelaimė

Nesenai Susninkų k. ūkinin­
kas Antanas Bansevičius vežė­
si iš cukraus fabriko runkelių 
išspaudų. Kelyje sutemo. Kros­
nos—Liudvinavo plente ūki­
ninkas susitiko autobusą, ku­
rio šviesų pasibaidė arkliai ir 
staigiai apvertė vežimą. Nuo 
vežimo ukin. A. Bancevičius 
buvo numestas ir pateko po iš­
spaudomis. Subėgę žmonės ne­
laimingąjį ūkininką iš po ve­
žimo ištraukė jau negyvą. Jis 
nuo smarkaus smūgio į kietus 
akmenis buvo mirtinai 
trenktas. (L. A.)

Klaipėdos darbininkams 
pakelti atlyginimai

Šiomis dienomis Kaune lan­
kėsi Klaipėdos darbininkų de­
legacija, kuriai vadovavo Klai­
pėdos darbininkų ir amatinin­
kų susivieriijimo pirm. Ado­
monis. Delegacija Kaune rū­
pinosi ekonominiais ir kultūri­
niais reikalais, lankėsi pas 
min. pirm. kun. Mironą ir kit. 
ir prašė, kad Klaipėdos krašto 
įmonių, kuriose dalyvauja V, 
iždas savo kapitalais, darbinin­
kams mokami atlyginimai bu­
tų padidinti ir prilyginti atly­
ginimams, kuriuos moka kitos 
įmonės.

Šis klausimas buvo svarsty­
tas Ministerių Taryboje ir nu­
tarta pakelti atlyginimus nuo 
4 ligi 10%. Tiems darbinin­
kams, kurie ligi šiol gaudavo 
mažesnį atlyginimą, bus taiko­
mas didesnis atlyginimo padi­
dinimo procentas ir atvirkš­
čiai.

Del kultūrinių Klaipėdos kr. 
darbininkų reikalų delegacija 
susitarė su D. rūmais, kurie 
pažadėjo artimiau su Klaipė­
dos darbininkais kultūrinėje 
srityje bendradarbiauti ir rem­
ti jų kultūrinę veiklą. (L. Ž.)

Potviniai Vilniaus 
krašte

pri-

Ksaverui Vanagėliui 
statys paminklą

Skulptorius Antanas Alek­
sandravičius šiomis dienomis 
baigė lipdyti mirusio Lenkijo­
je poeto Ksavero Vanagėlio 
biustą. Šis biustas išsiųstas į 
Dzūkų kraštą ir bus panaudo­
tas šio poeto paminklui staty­
ti. Paminklas numatytas pa­
statyti ateinančių metų pava­
sarį.

{domus Širvintų 
muziejėlis

L. L. S-gos Širvintų rajono 
muziejėlyje yra įdomių ir ver­
tingų senienų. Ypatingai do­
mina tame muziejėlyje esama 
15 šimtmečio lauko patranka, 
šaudoma akmenimis, uždega­
ma titnagu ir 1441 m. kardas 
su prie rankenos pritaisytu piš- 
tolietu, įskeliamu taip pat tit­
nagu. Šis kardas labai gerai 
išsilaikęs, aiškiai išskaitomi 
metai ir gerai veikia šaunamo­
jo prietaiso spiruoklės.

Be to. šiame muziejėlyje yra 
ir vertingų iš nepriklausomy­
bės kovų laikotarpio ties Šir- 
vintais surinktų fotografijų ir 
dokumentų. (L. A.)

M. S. BATORY

Vilniaus spauda rašo, kad 
šiomis dienomis, del didelių 
liūčių, Breslaujos ir Dysnos 
apielinkėse pasidarė potviniai. 
Dauguvos ir Dysnos upėse van­
duo vietomis pakilo daugiau 
kaip du metru aukščiau nor­
malaus lygio ir kai kur išėjo iš 
krantų. Vanduo užliejo dauge­
lį arčiau upių ir žemiau esan­
čių sodybų, kur padaryta ūki­
ninkams daug nuostolių. Ka­
dangi nuolatiniai lietus nenu­
stoja, bijomasi, kad nekiltų di­
desni potviniai.

Breslaujos apskrityje van­
duo sugadino daug kelių ir iš­
vertė visą eilę mažesnių til­
tų. (L. A.)

Blogas šakniavaisių 
derlius

Del buvusių šios vasaros 
sausrų, Kvetkuose ir plačioje 
apielinkėje gana menkai teuž­
augo pašariniai runkeliai — 
sėtiniai (grieščiai) ir kiti šak­
niavaisiai. Dabar, nuėmus 
derlių, pasirodė, kad jis šie­
met kur kas blogesnis, negu 
pereitais metais. Vietomis net 
trigubai. Ūkininkai susirūpinę, 
kuo šers gyvulius. Daugelis 
pradeda domėtis koncentruotu 
pašaru — sėlenomis, išspaudo­
mis. Bet, deja, neišgalvoja 
kur jų gauti. O gyvulių — pie­
no ūkio nebenori užmesti, nes 
dažnai tik šis vienas pajamų 
šaltinis tėra. Šieno šiemet del 
buvusių sausrų taip pat žy­
miai mažiau tegauta. Tad jau 
ir iš rudens ūkininką pradeda 
spausti įvairus rūpesčiai.

(L. U.)

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVE

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser­
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinėse,
rūkytus kumpius, rūkytą bekoną, luncheon meat, raugintus 
agurkus ir kepeninį paštetą (Liver Paste).

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžės.
LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT

& EXPORT CORPORATION
157 CHAMBERS STREET NEW YORK, N. Y.

Tel. REctor 2-2786

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų. kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo "Tėvynės" skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI

Adv. F. J. Bagočius, 
"Keleivio” Name, 
255 VV. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. V. S, Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir ? 9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cerniak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Yards 1001.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas,

7912 So. Halsted Street,
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, DI. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GRABORIAI

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue. Brooklyn. N. Y. ;

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: E Vergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
A J KUPSTIS Real Estate & Insurance

cr A* nt A T? V <2 Specializuojam: Bizniais,
SLA. N A K Y o Gyvenimo Namais ir Farmonw
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS .
A. S. TREČIOKAS Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir |

visas sali:,. Greitas ir saugus pinigu 
314 Walnut Street, siuntimas į visas šalis. Generalinė ap-

"M L- IV I drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-Newark, N. J. savybių pardavojimas ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St., Biooklyn, N. Y

Ta!.: EVergreen 7-1241 |

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą "Tėvynę".

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

ir Specialistus, kurie

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIVYK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR 

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta • 500 įvairių 
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.




